I11EI'I1I'I1EI"I'

CH

MANUAL DE
INSTRUCOES

www.memmert.com




Fabricante e servico de apoio ao cliente

Memmert GmbH + Co. KG
Willi-Memmert-StraBe 90-96
D-91186 Blichenbach

Alemanha

Tel.: +49 (0)9122 925-0

Fax: +49 (0)9122 14585

E-mail: sales@memmert.com

Site: www.memmert.com

Servico de apoio ao cliente:

Linha de servico de apoio ao cliente: +49 (0)9171 9792 911
Fax de servico de apoio ao cliente: +49 (0)9171 9792 979

E-mail: service@memmert.com

Para solicitacdes de servico de apoio ao cliente, indique sempre o nimero do aparelho na
placa de identificacao
(consulte a pagina 13).

Endereco de entrega para reparacoes:

Memmert GmbH + Co. KG

Servico de apoio ao cliente

Willi-Memmert-Str. 90-96

DE-91186 Blichenbach

Alemanha

Entre em contato com o nosso servico de apoio ao cliente antes de enviar qualquer
aparelho para reparacdo ou devolugdo, caso contrario, devemos nos recusar a aceitar o
envio.

© 2019 MEMMERT GmbH + Co. KG
D39700 | Data 12/2019
Reservamo-nos o direito a alteracoes



mEmmEFI‘ Acerca deste guia
Acerca deste guia

Objetivo e publico-alvo

Este guia descreve a estrutura, a funcdo, o transporte, a operacdo e a manutencdo das
camaras climaticas ICH, ICH L, ICH eco e ICH L eco. Este guia destina-se a utilizacdo por
pessoal com formagao do proprietario que seja responsavel pela operacao e/ou pela
manutencao do respectivo aparelho.

Se for instruido a trabalhar no aparelho, leia atentamente este guia antes de comecar a
trabalhar. Familiarize-se com as normas de seguranca. Execute apenas trabalhos descritos
neste guia. Se nao entender alguma coisa ou necessitar de informacodes, pergunte aos
seus superiores ou entre em contato com o fabricante. Nao realize quaisquer acoes sem
autorizacao prévia.

Variantes

Os aparelhos estao disponiveis em diferentes variantes de equipamento e tamanhos. Se
determinadas caracteristicas ou fun¢bes estiverem disponiveis apenas em determinadas
variantes de equipamento, isso é indicado nos respectivos pontos deste guia.

As fungbes descritas neste guia se referem a versdo mais recente do firmware.

Devido as diferentes variantes de equipamento e tamanhos, as ilustracoes neste guia
podem diferir ligeiramente da visualizagao real. As funcdes e a operacdo sao idénticas.

Outros documentos que deve observar:

P Durante a operagao do aparelho com o software AtmoCONTROL do PC da MEMMERT,
0 guia em separado. O manual do software AtmoCONTROL pode ser encontrado na
barra de menu do AtmoCONTROL, em "Ajuda".

P> O guia de manutencdo em separado para trabalhos de manutencao e reparacao
(consulte a pagina 59)

Armazenamento e distribuicao

Este manual de operacgao faz parte do aparelho e deve ser sempre mantido em um local
seguro, de forma que as pessoas que trabalham no aparelho tenham acesso a ele. E da
responsabilidade do proprietario garantir que as pessoas que trabalham ou irdo trabalhar
no aparelho tenham conhecimento do local onde se encontra este manual de operacéo.
Recomendamos que o mantenha em um local seguro préximo do aparelho. Certifique-se
de que o guia nao seja danificado pelo calor ou pela umidade. Se o aparelho for vendido
ou transportado e instalado em um local diferente, este manual de operacdo devera ser
fornecido.

A versao atual deste manual de operacao em formato PDF também pode ser encontrada
em
www.memmert.com/de/service/downloads/bedienungsanleitung/.

D33133 | StandData 12/2019 3



Sumario mEmmEFI‘

Sumario

1. Para a sua seguranca 6
1.1 Termos € SiMmbolos UtIliZados ..........oieiiiiiiiiiiiie e 6
1.2 Seguranca do ProdutO € FISCOS .......euiuuurieeiiiiee it e ettt ettt et e e e e aaneee s 7
1.3 SiNQIS A SEQUIANCA .uuiiiiiiiiie et ittt ee e e e e ettt e e e e e e e ettt e e e e e e s s e nnneeeeeeaeesaannneneeeeeeeean 8
1.4 Requisitos dOS OPEratOres. .......couuuiiiiiiiiieeiiiiee e et e et e et e e e nneeee s 8
1.5 Responsabilidade do pProprietario...........ccouieiiiiiiiieiiie e 8
1.6 Utilizacdo para os fins a que s€ destina ........ccceeiiiiieiiiiiie e 9
1.7 Alteragoes e transformMagies ........c.ooiuiiiiiiiiii et 9
1.8 Medidas em caso de avarias e irregularidades............ccceeiiiiiiiiiiiee e 9
1.9 Desligar o aparelho em caso de eMEergénCia.......cceeeeeiiuiriiiiieeiiiiiiieeee e 9
2. Configuracao e descricao

D I @o T o e U] =Yt Yo PRSPPI
2.2 Descricao e funcéo..............

2.3 Material.....cccoocviiiiiiiiien

2.4 Equipamento elétrico

2.5 Conexdes e interfaces

2.6 Marcacao (placa de identificagao)

2.7 Dados técnicos

2.8 Diretivas € NOrmas aplicadas .........cocuuiiiiiiiiieiiee e
2.9 Declaracdo de Conformidade ..........ccuieiiiiiieeiiiiiee e
2.10 Condicoes ambientais..........cooruvveeiiiiiieeiiiiee e

2.11 Conteudo fornecido com o aparelho

2.12 ACESSOIIOS OPCIONAIS. ¢etteeetiiuiiiiiiitaaeesaaittteeteeeeaaaaetteeeeeeesaannseeneeeeeeaaanseneeeeeeeeeannnnnnes
3. Entrega, transporte e instalacao 17
3.1 PAra @ SUQ SEQUIANGCA ..eeeeeeeieieeieeeieeeeeeeeeeeeeeeeseteeeeee ettt sttt
3.2 Entrega.....ccccceeiiiiiiiiinnnnnnn,

3.3 Transporte ......cccceeeveeevnnnnnnn.

3.4 Desembalar ......ccccccoeiieiiiiininennn,

3.5 Armazenamento apés a entrega ...

ST [ 153 €= =T o OSSR

4. Colocagao em operacao

4.1 Conexao do @ParelNO .......oooi i
4.2 Enchimento e conexdo do depdsito de agua

S I o -V SRR

5.  Funcionamento e operacao

LT B O T T=T = o [0 ¢ TSRS
5.2 Abriraporta......ccccoeuereennn

5.3 Carregar o aparelho.............

5.4 Operar o aparelho................

5.5 Funcdo de monitoramento ..

5.6 GrATICO i
5.7  DeSativar @ OPEIraACAD .......uueeeiieee e ettt e e e e ettt e e e e s et e e e e e e e et e e e e e e e e nnnaeeeeeas

4 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Sumario

6. Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro 40

6.1 Mensagens de aviso da funcdo de monitoramento .........cccvveevviveeniiiieeeniiiie e
6.2 Avarias, problemas de operacéo e erros no aparelho
6.3 Falha de energia

7. Modo de menu

/8 Y4 3 7 1o =1 - | SO SPRRRIN

7.2 Operacédo basica no modo de menu com a configuracdo de idioma como exemplo ..
46

/28 R e ) (o U1 =Yt Yo RSOSSN

7.4 Dataehora....ceene.

7.5 Calibragdo .......cccoooveiieennnn.

7.6 Programa........ccccceeeeeiiiinennns

7.7 Sinais sonoros

7.8 Protocolo......cccccccoevvveeennnnnn.

7.9 USER-ID ..ttt ettt ettt sttt antbnntbnnnne

8. Manutencao e reparacao 61

LS I\ T o T =T Tot= Lo 4 Yo TV - | PRSPPSO 61

8.2 LIMIPOZA ..t ieeet ettt e e e e e e e e 61

8.3 Reparaca@o @ MaNUEENCAO .......uiiiiiiiiiiiiiitiieiieettettteeteeeebeeebaeebaeebaeebseebsaeebseesenennneennnnan 63

9. Armazenamento e descarte 67

9.1 Armazenamento

1 2 A D 1= o= | o (SO PPURPRPUPPPPIN

indice

D39700 | Data 12/2019 5



Para a sua seguranca mEmmEFI-
1. Para a sua seguranca

1.1 Termos e simbolos utilizados

Neste guia e no aparelho sao utilizados determinados termos e simbolos recorrentes para
alertar em relacdo a riscos ou para fornecer indicagdes importantes para evitar lesoes e
danos. Observe e cumpra sempre estas indicagoes e disposicdes para evitar acidentes e
danos. Em seguida, serdo explicados estes termos e simbolos.

1.1.1 Termos utilizados

"Aviso" é sempre utilizado quando existe a possibilidade de vocé ou alguém se
magoar se nao for observada a norma de seguranca adequada.

"Atencao” é utilizado para informacdes importantes, de forma a evitar danos.

1.1.2 Simbolos utilizados

Simbolos de aviso (indicam um risco)

A ‘ A A
Risco de Risco de ex- Gases/vapo- Risco de Luz UV Area de peri-
choque ploséo res inclinacao go!
elétrico Observar o
manual de
operagao

Sinais de proibicao (proibem uma acéo)

Nao levantar Nao inclinar Nao entrar

o

Sinais de obrigacdo (determinam uma acao)

©e00

Desligar o Usar luvas Usar sapatos  ysar 6culos ~ Observar as informacées
aparelho da de trabalho  ge prote- no guia em separado
alimentacao gao UV

Outros simbolos

1

Informacoes adicionais importantes ou Uteis

6 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Para a sua seguranca

1.2 Seguranca do produto e riscos

Os aparelhos sao tecnicamente desenvolvidos, fabricados com materiais de alta qua-
lidade e testados durante muitas horas na fabrica. Sdo aparelhos de ultima geracdo

que cumprem as regras de seguranca aprovadas. No entanto, o uso dos mesmos pode
envolver alguns riscos, mesmo se utilizados para os fins a que se destinam. Alguns desses
riscos sao descritos abaixo.

Aviso!

Depois de remover as tampas, ha pecas condutoras de eletricidade

que podem ficar a descoberto. Se tocar nestas pecas, podera apa-

= nhar um choque. Antes de retirar as tampas de protecao, deve desli-
A gar o aparelho da alimentacao. Os trabalhos no equipamento elétrico
) devem ser realizados apenas por técnicos eletricistas.

podem ser produzidos gases ou vapores explosivos ou toxicos. Tal
poderia fazer o aparelho explodir, causando ferimentos graves ou o
envenenamento de pessoas. O aparelho pode apenas ser carregado
com materiais/amostras que, quando aquecidos, nao formam vapo-
res toxicos ou explosivos (consulte também o capitulo Utilizacdo para
os fins a que se destina na pagina 9).

Atencao!
Ao carregar o aparelho com material de carregamento inadequado,

Aviso!

Se mantiver a porta aberta durante a operacao, o aparelho podera
sobreaquecer e causar um incéndio. Nao deixe a porta aberta duran-
te a operacao.

Aviso!
Em caso de aparelhos de um determinado tamanho, pode ficar fe-
chado no interior acidentalmente, o que constitui risco de vida. Nao

entre no aparelho.

-_

.2.1 Norma de seguranca adicional para os modelos ICH L e ICH L eco

Aviso!

A luz UV é perigosa para os seus olhos. Podera sofrer lesdes oculares
se olhar para a luz UV sem qualquer protecao. Use 6culos de prote-
cao UV ao abrir a porta de um aparelho ICH L/ICH L eco. Vocé identifi-

cara essa adverténcia pelas etiquetas de aviso que se encontram na
porta (consulte Fig. 1).

1.2.2 Norma de seguranca adicional para os modelos ICH eco e ICH L eco

: Aviso!
Risco de intoxicacao devido a vazamento lento de fluido refrigerante.
Se a capacidade de enchimento de CO, for superior a capacidade de
enchimento maxima (capacidade de enchimento de 375 g), inclua um
aparelho de aviso de CO, e um sistema de ventilacdo nas casas das
maquinas. Os sistemas de refrigeracao ICH eco/ICH L eco s6 podem
ser instalados em espacos com, pelo menos, 4 m3.

D39700 | Data 12/2019 7



Para a sua seguranca mMEMMEPr I-

1.3 Sinais de seguranca

O modelo ICH L/ICH L eco é fornecido com etiquetas de
aviso

na porta relativamente a existéncia de radiacdo UV
perigosa no espaco interno (Fig. 1). Elas significam que,
antes de as portas serem abertas, a iluminacao deve ser
desligada ou devem ser usados 6culos de protecao UV.

Essas etiquetas ndo devem ser removidas e devem estar Fig. 1 Etiquetas de aviso na
sempre claramente visiveis. Se as etiquetas se tornarem porta

irreconheciveis ou forem arrancadas, elas devem ser

substituidas. As etiquetas podem ser substituidas através do servico de apoio ao cliente
da Memmert.

1.4 Requisitos dos operadores

A operacdo e a manutencao do aparelho apenas devem ser realizadas por pessoal com
a idade minima legal e com a devida formacédo. O pessoal que vai receber formacéo,
frequentar cursos ou formacgao geral apenas esta autorizado a trabalhar com o aparelho
sob a supervisdo de uma pessoa experiente.

As reparagdes apenas podem ser efetuadas por técnicos eletricistas qualificados. Devem
ser cumpridos os regulamentos constantes do manual de servico.

1.5 Responsabilidade do proprietario
O proprietario do aparelho

P> é responsavel pelo estado adequado do aparelho e por assegurar que seja operado
para os fins a que se destina (consulte o capitulo 1.6);

P> é responsavel por garantir que as pessoas que devem realizar a operagdo ou a manu-
tencao do aparelho tenham a devida formacao relacionada com o aparelho e estejam
familiarizadas com este manual de operacao;

deve conhecer as disposicoes, os regulamentos e as normas de seguranga no trabalho
aplicaveis ao proprietario e dar a respectiva formagao ao pessoal;

é responsavel por garantir que pessoas nao autorizadas ndo tenham acesso ao apare-
lho;

é responsavel por garantir que o plano de manutencdo seja cumprido e que os traba-
Ihos de manutencdo sejam realizados de forma profissional (consulte a pagina 59);
garante, por exemplo, através das instrucoes e dos controles adequados, a organiza-
¢ao e a limpeza do aparelho e das suas proximidades;

é responsavel por assegurar o uso de equipamento de protecdo individual por parte
dos operadores, como roupa de trabalho, sapatos de protecdo e 6culos de protecao
UVv.

vV V. v Vv Vv

8 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Para a sua seguranca

1.6 Utilizacao para os fins a que se destina

As camaras climaticas ICH, ICH L, ICH eco e ICH L eco foram concebidas para a realizacao
de testes de estabilidade de medicamentos, cosméticos e alimentos, entre outros, sob
condicdes ambientais estaveis a longo prazo. Qualquer outro tipo de utilizacdo podera
levar a perigos e danos. Se tiver alguma duavida, entre em contato com o servico de apoio
ao cliente da Memmert.

O aparelho nao esta protegido contra explosdo (ndo cumpre a norma VBG 24 relativa a
saude e seguranca no trabalho). O aparelho pode ser carregado somente com materiais e
substancias que ndo formem vapores téxicos ou explosivos a temperatura definida e que
nao expludam, rebentem ou sejam inflamaveis.

O aparelho nao pode ser usado para secar, vaporizar e cozer tintas ou materiais seme-
Ihantes, cujos solventes possam formar uma mistura explosiva com o ar. Em caso de
duvida quanto as propriedades dos materiais, recomenda-se que ndo sejam colocados no
aparelho. No espaco interno do aparelho ndo devem gerar-se misturas explosivas de ar/
agua, nem nas proximidades do mesmo.

1.7 Alteracoes e transformacoes

Nao é permitido fazer alteracées ou transformacoes no aparelho sem autorizagao prévia.
Nao é permitido adicionar ou inserir pecas que nao tenham sido aprovadas pelo fabri-
cante.

As alteracoes e transformagoes nao autorizadas invalidam a declaragao de conformidade
CE e significam que deixa de ser permitido utilizar o aparelho.

O fabricante ndo se responsabiliza por danos, perigos ou ferimentos resultantes de al-

teragdes ou transformagdes ndo autorizadas ou do ndo cumprimento dos regulamentos
constantes deste manual.

1.8 Medidas em caso de avarias e irregularidades

O aparelho apenas pode ser utilizado se se encontrar em perfeito estado. Se, como ope-
rador, detectar irregularidades, avarias ou danos, deve desligar imediatamente o apare-
Iho e informar os seus superiores.

[
] Podera encontrar informagbes sobre resolucéo de avarias a partir da pagina 39.

1.9 Desligar o aparelho em caso de emergéncia
Pressionar o interruptor principal no Con-
trolCOCKPIT (Fig. 2) e desligar o aparelho
da alimentacao. Desta forma, o aparelho é
desligado da alimentacao de rede.

Fig. 2
Desligar o aparelho pressionando o interrup-
tor principal

D39700 | Data 12/2019 9



Configuracao e descricao

I11EI11I11EI"I'

2.

Configuracao e descricao

2.1 Configuracao

1
2 10
9
3
8
7
6
5
4
Fig. 3 Configuragao
1 Control COCKPIT com teclas de funcao nai13)
capacitivas e monitores LCD (consulte a Portas de vidro de espaco interno
pagina 26) Manipulo da porta (consulte a pagi-
2 Interruptor principal (consulte a pdgi- na 24)
na23) Cartuchos de luz com lampadas fluo-
3 Ventiladores de espaco interno rescentes (apenas nos modelos ICH L/
4 Rolamentos ICH L eco, consulte a pagina 61)
5 Unidade de refrigeragao (consulte a pagi- 10 Tecla rotativa com botao de confirmacao
na 59)
6 Placa de identificagao (consulte a pagi-
10 D39700 | Data 12/2019



mEmMMmMEr I- Configuracao e descricio

2.2 Descricao e funcao

0O aparelho pode aquecer o espaco interno até 60 °C e arrefecer até -10 °C (sem umidade
e sem luz) ou +10 °C (com umidade). E utilizado um compressor para a refrigeracéo.

O espaco interno pode ser umidificado através de um gerador de vapor quente na parte
traseira do aparelho, o que permite que a agua seja evaporada de um recipiente. O vapor
quente estéril passa por cima do ventilador para o espaco interno e é misturado com o
fluxo de ar. A umidade é reduzida pelos médulos de refrigeragao Peltier na parte traseira
do aparelho, onde a umidade se condensa. Qualquer gelo que possa se formar durante a
desumidificacdo é automaticamente descongelado por ciclos.

O modelo ICH L/ICH L eco esta equipado com um cartucho de luz na parte superior do
espaco interno, contendo lampadas fluorescentes. O material de carregamento pode
assim ser irradiado com luz do dia e/ou luz ultravioleta.

2.3 Material

Na cobertura externa, a MEMMERT utiliza aco inoxidavel (N° de mat. 1.4016 —

ASTM 430), assim como no espaco interno (N° de mat. 1.4301 — ASTM 304), que se
caracteriza por uma alta estabilidade, 6timas caracteristicas higiénicas e resisténcia a cor-
rosdo contra varios (ndo todos!) compostos quimicos (observar, por exemplo, a utilizacdo
de compostos de cloro).

O material de carregamento do aparelho deve ser verificado quanto a sua compatibili-
dade quimica com os materiais acima mencionados. Podera ser solicitada ao fabricante
uma tabela de resisténcia do material.

2.4 Equipamento elétrico

Tensao de servico e consumo de energia: consulte a placa de identificacao

Classe de protecdo I, ou seja, isolamento operacional com conexao do condutor de
protecdo de acordo com a norma EN 61010

Grau de protecao IP 20, de acordo com a norma DIN EN 60 529
A prova de interferéncia de radio, de acordo com a norma EN 55011, classe B
Fusivel de seguranca do aparelho: Fusivel de 250 V/15 A de acéo rapida

O controlador de temperatura é protegido com um fusivel fino de 100 mA (160 mA a
115 V)

VVVVY VY

2.5 Conexoes e interfaces

2.5.1 Conexao elétrica

O aparelho foi concebido para operacao usando uma rede de alimentacdo com uma
impedancia de sistema de Z_,, no ponto de transmissdo (conexdes domésticas) de, no
maximo, 0,292 Ohm. O operador deve assegurar que o aparelho é operado somente com
uma rede de alimentacdo que cumpra estes requisitos. Se necessario, pode ser solicitada
a impedancia do sistema as empresas de suprimento de energia.

Ao efetuar a conexdo, observar as disposi¢oes especificas do pais (por exemplo, na Ale-
manha,
a norma DIN VDE 0100 dispositivo de protecdo de fuga a terra).

D39700 | Data 12/2019 11



Configuracio e descri¢io MEMMEr I-

2.5.2 Interfaces de comunicacao

As interfaces de comunicagao sdo concebidas para aparelhos que cumprem os requisitos
conforme a norma IEC 60950-1.

Interface USB

O aparelho é equipado em série com uma
interface USB de acordo com a especificacdo
USB. Assim, é possivel

P> Carregar os programas de um suporte de
dados USB para o aparelho (consulte a
pagina 54).

P> Exportar os protocolos do aparelho para
um suporte de dados USB (consulte a
pagina 57). )

P> Carregar os dados de USER-ID de um Fig. 4 Interface USB
suporte de dados USB para o aparelho (consulte a pagina 58).

A porta USB encontra-se no lado inferior direito do ControlCOCKPIT (Fig. 6).

Interface Ethernet

Através de uma interface Ethernet, é possivel
conectar o aparelho a uma rede, gravar os
programas criados com o software Atmo-
CONTROL no aparelho e realizar a leitura dos
protocolos. A interface Ethernet encontra-se
na parte traseira do aparelho (Fig. 7).

Para a identificacdo, cada aparelho conec-
tado deve ter um endereco IP exclusivo. O
procedimento para definir o endereco IP é
descrito na pagina 45.

Fig. 5 Interface Ethernet

O procedimento para gravar os programas através da Ethernet é descrito no
manual fornecido para o AtmoCONTROL.

Com um conversor USB-Ethernet opcional, é possivel conectar o aparelho diretamente a
interface USB de um PC ou computador portatil (consulte o capitulo Acessdrios opcionais
na pagina 16).

12 D39700 | Data 12/2019



mEmMMmMEr I- Configuracao e descricio

2.6 Marcacao (placa de identificacao)

A placa de identificagcao (Fig. 8) fornece informagdes sobre o modelo do aparelho, o
fabricante e os dados técnicos. Ela encontra-se no lado direito da parte frontal do apare-
Iho, atras da porta (consulte a pagina 10).

mm
® ©

—— g Tvp: ICH260 F-Nr.: v818.3008 B 1o
.230 V~ 50/60 Hz 5,9 A 1350 W
3 IDIN1288O 2007-K1.:3.1 Nenntemp.: 18-50 °C =

Schutzart DIN EN 60529 - IP 20
E 77
|

memmer'|' GmbH+Co.KG D-91126 Schwabach FRG

AuBere Rittersbacher Str. 38 Made in Germany

Fig. 6 Placa de identificagao (exemplo)

Descricéo do tipo 6 Endereco do fabricante
Tensao de servico 7 Indicacoées de descarte

Norma aplicada 8 Intervalo de temperatura

Grau de protegao 9 Valores de conexdo e de energia
Conformidade CE 10 Ndmero do aparelho

GRWN =

2.7 Dados técnicos

Dimensoes doaparoho o | L

Largura do aparelho D* [mm] 1224
Altura do aparelho E* [mm] 1233 1552 1950
: * ,

Fr:qo;limdldade do aparelho F* (sem o manipulo da porta) 585 685 785
Profundidade do fecho da porta [mm] 56

Largura do espaco interno A* [mm] 560 640 1040
Altura do espacgo interno B* [mm] 480 800 1200
Profundidade do espaco interno C* [mm] 400 500 600
Volume do espaco interno [Litros] 108 256 749
Peso incl. embalagem [kg] 127 209 324

. ICH/ICH eco 1350
Tensdo [W] ICH L/ICH L eco 1450 1550

*Consulte Fig. 9 na pagina 14.

D39700 | Data 12/2019 13



Configuracao e descricio mEmmEFI‘
Dimensées do aparelho mm-

230V, 50/60 Hz

o o e [ 230V, 50/60 Hz com luz 6,3 6,8

115V, 50/60 Hz 11,7

115V, 50/60 Hz com luz 12,7 13,5
Numero maximo de prateleiras/chapas deslizaveis 5 9 14
Carga maxima por prateleira/chapa deslizavel [kg] 20 30
Carga méaxima por aparelho [kg] 150 200

Com umidade +10a +60 °C
Ln;::;lz‘lac:)czsc';emperatura de Sem umidade -10 a +60 °C

Com luz 0a +60 °C
Intervalo de ajuste da temperatura (°C) -10 a +60 °C
Precisdo de ajuste (°C) 0,1
Intervalo de ajuste da umidade (% de rh) 10 a 80
Precisdo de ajuste da umidade (% de rh) 1
:Icul_rlnll_n:cgc;a)o (apenas ICH I/ lluminante padrao D65/UV

, _ ICH/ICH L R134a

Fluido refrigerante

ICH eco/ICH L eco R744
*Consulte Fig. 9 na pagina 14.

D F 56
(93) A (93) c
[ B -E8 ] -
=== & 8 RS
\ [l

135

g

[ L

Fig. 7 Dimensées

14 D39700 | Data 12/2019



mEmMMmMEr I- Configuracao e descricio

2.8 Diretivas e normas aplicadas

Em conformidade com as seguintes normas e diretivas listadas, os produtos descritos c €
neste manual de instrugdes receberam uma marcagéo CE pela empresa Memmert:

P> Diretiva 2014/30/UE com alteragdes (diretiva do Conselho relativa a aproximacao das
legislagdes dos Estados-membros respeitantes a compatibilidade eletromagnética).
Norma observada para este efeito: DIN EN 61326-1:2012

P> Diretiva 2006/42/EG (Diretiva do Parlamento Europeu e do Conselho de 17 de maio
de 2006 relativa as maquinas e que altera a Diretiva 95/16/EG [reformulacdo]). Norma
observada para este efeito: EN ISO 12100:2010

2.9 Declaracao de Conformidade

Podera encontrar online a Declaragdo de Conformidade da UE para o aparelho:

Inglés: http://www.memmert.com/en/service/downloads/ce-statement/

Alemao: http://www.memmert.com/de/service/downloads/eg-konformitaetserklaerung/

2.10 CondicOes ambientais

P> O aparelho s6 pode ser operado em espacos fechados e de acordo com as seguintes
condi¢des ambientais:

15 °C a 28 °C (até 34 °C com intervalo de tem-

(ETIEEEIn Fm e peratura e umidade limitado)

Umidade rh Max. 70% sem condensacdo
Categoria de sobretensao Il
Grau de poluicéo 2
Altura de instalacéo Max. 2000 m acima do nivel médio do mar
P O aparelho nao deve ser operado em areas potencialmente explosivas. O ar ambiente

nao deve conter poeiras explosivas, gases, vapores ou misturas de ar/agua. O apare-
Iho néo esta protegido contra exploséo.

P A forte formagao de poeira ou vapores agressivos nas proximidades do aparelho
podem levar a sua acumulacdo no interior do aparelho e, como resultado, a curtos-
-circuitos ou danos no sistema eletronico. Como tal, devem ser tomadas precaugoes
suficientes contra uma forte acumulagao de poeira ou vapores agressivos.

D39700 | Data 12/2019 15



Configuracao e descricio mEmmEFI‘

2.11 Conteudo fornecido com o aparelho

Cabo de alimentacao

Grelha deslizavel (capacidade de carga de 30 kg, respectivamente)
Recipiente de &gua com mangueira de conexdo

Suporte de dados USB com software e manual para o AtmoCONTROL
Este manual de operacdo

Certificado de calibragem

Material de montagem embalado em separado para fixacdo na parede (consulte a
pagina 20)

Suporte para recipiente (apenas para aparelhos com o tamanho 750, consulte a pagi-
na 23)

V VVVVYYVYVYY

2.12 Acessorios opcionais

P> Conversor Ethernet-USB (Fig. 10). Ele per-
mite conectar a porta Ethernet do apare-
Iho (consulte a pagina 12) a porta USB
de um PC/computador portatil.

P Grelhas deslizaveis com uma capacidade Elglﬂ
de carga de 60 kg, respectivamente (para
aparelhos a partir do tamanho 110)

-

Fig. 8 Conversor Ethernet-USB

16 D39700 | Data 12/2019



I11EI11I11EI"I'

Entrega, transporte e instalacao

3. Entrega, transporte e instalacao

3.1 Para a sua seguranca

Aviso!
Carregar o aparelho sem qualquer ajuda podera resultar em ferimen-
tos, devido ao peso do mesmo. Sao necessarias, pelo menos, quatro

pessoas para carregar aparelhos com o tamanho 110. Os aparelhos
de maior dimensao nao podem ser carregados, devendo ser trans-
portados com carros de elevacao ou empilhadeiras.

o 260 750

Teee | T

Aviso!

O transporte e a instalacao do aparelho poderao resultar no
esmagamento das maos ou dos pés. Use luvas de protecao e
sapatos de trabalho. Segure o aparelho por baixo apenas nas
partes laterais:

Aviso!

O aparelho podera tombar e provocar ferimentos. Nunca
incline o aparelho e transporte-o apenas na posicao vertical
e sem carga (exceto acessorios padrao, como grelhas ou cha-
pas). Os aparelhos com rolamentos devem sempre ser movi-
mentados por, pelo menos, duas pessoas.

D39700 | Data 12/2019 17



Entrega, transporte e instalacio mMEMMEPr I-

3.2 Entrega

O aparelho estd embalado em uma caixa de cartado e é entregue em paletes de madeira.

3.3 Transporte
O aparelho pode ser transportado de trés maneiras:

P com uma empilhadeira, colocando os garfos da empilhadeira completamente por
baixo do palete.

P em carros de elevagdo

P com equipamento apropriado em seus proprios rolamentos, soltando o bloqueio das
rodas (dianteiras)

3.4 Desembalar

® Desembale o aparelho apenas quando estiver no local de instalacdo, para evitar danos.
Desloque a embalagem de cartdo para cima ou corte-a cuidadosamente ao longo
de uma borda.

3.4.1 Verificar quanto a integridade e a danos de transporte

P> Verifique a integridade do conteddo fornecido com o aparelho através da nota de
entrega.

P> Verifique o aparelho quanto a danos.

Se encontrar discrepancias, danos ou irregularidades no contetdo fornecido, ndo colo-
que o aparelho em operacdo e informe a transportadora e o fabricante.

3.4.2 Remover a protecao de transporte

Remova a protecdo de transporte. Ela esta localizada entre a dobradica da porta, a porta
e a estrutura e deve ser removida apds abrir a porta.

3.4.3 Reciclagem do material da embalagem

Descarte o material da embalagem (cartdo, madeira, pelicula) de acordo com as disposi-
¢oes legais para o respectivo material em seu pais.

3.5 Armazenamento apos a entrega

Se for necessario armazenar o aparelho apds a entrega: Observe as condigdes de armaze-
namento na pagina 65.

18 D39700 | Data 12/2019



meEMMEr I- Entrega, transporte e instalacio

3.6 Instalacao

Aviso!

Devido ao centro de gravidade do aparelho, o mesmo pode cair para
a frente e ferir as pessoas que se encontram proximo. Fixe sempre

o aparelho a uma parede, com a protecao de inclinacao (consulte a
pagina 20). Se a situacao espacial ndo o permitir, ndo coloque o
aparelho em operacao e nao abra a porta. Entre em contato com o
servico de apoio ao cliente da Memmert (consulte a pagina 2).

O aparelho s6 deve ser instalado no chao.

Aviso!

Risco de intoxicacdao devido ao vazamento lento de fluido refrigeran-
te nos modelos ICH eco e ICH L eco.

Se a capacidade de enchimento de CO, for superior a capacidade de
enchimento maxima (capacidade de enchimento de 375 g), inclua um
aparelho de aviso de CO, e um sistema de ventilacdo nas casas das
maquinas. Os sistemas de refrigeracao ICH eco/ICH L eco s6 podem
ser instalados em espacos com, pelo menos, 4 m3.

3.6.1 Pré-requisitos

O local de instalacéo deve ser plano e nivelado e deve ter capacidade para suportar o
peso do aparelho (consulte o capitulo Dados técnicos na pagina 13) de forma segura.
Nao colocar o aparelho sobre uma base inflamavel.

Dependendo do modelo (consulte a placa de identificacdo), deve estar disponivel no
local de instalagao uma tomada elétrica de 230 V ou 115 V.

A distancia entre a parede e a parte traseira do aparelho deve ser de, pelo menos, 15 cm.
A distancia para o teto ndo deve ser inferior a 20 cm e a distancia lateral para a parede
ou para um aparelho que se encontre nas proximidades nao deve ser inferior a 5 cm (Fig.
3). De forma geral, assegure a circulagdo de ar adequada nas proximidades do aparelho.
Nao coloque qualquer objeto a frente da abertura do ventilador da unidade de refrigera-
¢ao na parte frontal.

Em aparelhos com rolamentos, oriente-os sempre parte a frente.

Fig. 9 Distancias minimas para as paredes e para o teto

D39700 | Data 12/2019 19



Entrega, transporte e instalacio MEMMEr I-

3.6.2 Protecao de inclinacao

Fixar o aparelho a uma
parede com a protecdo de
inclinacdo. A protecao de
inclinagcdo encontra-se no
conteudo fornecido com o
aparelho.

1. Fixar a protecao de in-
clinacao a parte de tras
do aparelho conforme
indicado.

2. Dobrar a protecdo de
inclinacdo 90° para
cima na distancia para
a parede desejada
(observe a distancia
minima para a parede,
consulte a Fig. 3).

3. Depois de fazer um
furo, inserir a bucha e
fixar a protecéo de in-
clinacdo a uma parede
que seja apropriada.

20 D39700 | Data 12/2019



mEMMEr I- Entrega, transporte e instalacio

3.6.3 Ajustar as portas

E possivel ajustar as portas dos aparelhos, por exemplo, se elas se deformarem devido as
condigbes do piso. Cada porta tem dois parafusos de ajuste (Fig. 4) na parte superior e
inferior.

® Primeiro, corrija a configuracdo na parte superior da porta e s6 depois na parte inferior,
caso seja necessario.

1. Abrir a porta.

2. Soltar os parafusos.

3. Corrigir a posicao da porta.

4. Apertar os parafusos novamente.
5. Verificar a configuracdo da porta.
6. Se necessario, ajustar novamente.

Fig. 10 Ajustar as portas

D39700 | Data 12/2019 21



Colocacido em operacio mEmmEFI‘

4. Colocacao em operacao

® Atencao:
Na primeira colocacdo em operacdo, o aparelho deve ser supervisionado até atingir o
estado estacionario.

O limitador de temperatura pode ter sido ativado durante o transporte. Antes de colocar
o limitador de temperatura em operacao, redefina-o pressionando o botdo vermelho na
parte traseira do aparelho.

4.1 Conexao do aparelho

® Atencao:
Para conexdes que observem as disposicoes
especificas do pais (por exemplo, na Alemanha, a
norma DIN VDE 0100 com dispositivo de protecao de
fuga a terra). Observar os valores de conexdo e de
energia (consulte a placa de identificacdo, bem como
os dados técnicos, na pagina 13). Assegurar que o
condutor de protegao é seguro.

Conectar o cabo de alimentacdo fornecido a parte Fl)g. 17 - Conexdo do cabo de
alim

traseira do aparelho e entagdo a parte traseira do

a fonte de alimentagao (Fig. 11). Montar o cabo de aparelho

alimentacao de forma que

P> este esteja sempre acessivel e alcancavel e a poder ser rapidamente desligado em
caso de avarias ou emergéncias;

P ninguém tropece nele;
P> néo entre em contato com partes quentes.

4.2 Enchimento e conexao do depdsito de agua

Especificacdo da dgua

Nos aparelhos Memmert, deve ser utilizada exclusivamente 4gua desmineralizada/desio-
nizada com as seguintes especificagoes:

P Condutividade elétrica de 5-10 uS/cm

P> Valor de pH entre 5 e 7

P Livre de cloro

A utilizacdo de agua ultrapura ou desionizada, com uma condutancia de menos de 5 uS/
c¢m, pode danificar a mangueira de silicone e levar a corrosao dos componentes de aco
inoxidavel instalados. Além disso, a utilizacdo de agua inadequada favorece o surgimen-
to de depésitos de calcario nos geradores de vapor e nas condutas de vapor.

Conexao

Encher o depésito de dgua fornecido com agua e conectar a mangueira a porta "H,0" na
parte traseira do armario (Fig. 12).

Para aparelhos com o tamanho 750, o depésito de dgua pode ser fixado ao aparelho
utilizando o suporte para recipiente fornecido (Fig. 13). Monte o suporte para recipiente
nas ranhuras na parte traseira do aparelho. O suporte para recipiente tem também dois
orificios através dos quais é possivel fixa-lo a parede (o material de montagem nao esta
incluido no contetido fornecido com o aparelho).

22 D39700 | Data 12/2019



mEmMmEr I- Colocacio em operacio

Fig. 12 Conexdo de dgua Fig. 13 Suporte para recipiente
4.3 Ligar

Ligar o aparelho; para isso, pressionar o interruptor princi
aparelho (Fig. 14).

O procedimento de inicializacdo é indicado por trés
pontos

brancos animadosEXI. Se os pontos aparecem em
uma cor diferente, ocorreu um erro (consulte a pagi-
na 42).

® Por predefinicao, as indicacoes do aparelho serao
exibidas em inglés ap6s a primeira inicializacdo. O
procedimento para alterar o idioma é descrito a partir ~ Fig. 74 Ligar o aparelho
da pagina 44. Leia previamente, no capitulo seguinte, como o aparelho é operado de
forma geral.

D39700 | Data 12/2019 23



Funcionamento e operacio mEmmEFI‘
5. Funcionamento e operacao
Aviso!
A luz UV é perigosa para os seus olhos. Podera sofrer lesoes oculares
se olhar para a luz UV sem qualquer protecao. Use 6culos de prote-

cao UV ao abrir a porta de uma camara climatica ICH L/ICH L eco. Vocé
) identificara essa adverténcia pelas etiquetas de aviso que se encon-
IOCVN  tram na porta (consulte a pagina 8).

pequenas quantidades de agua condensada. Use sapatos com sola

Cuidado!
Durante a operacao, o aparelho podera, eventualmente, libertar
antiderrapante e limpe a agua condensada imediatamente.

@

Cuidado!

As superficies no interior do aparelho e o material de carregamen-

to podem estar muito frias. Use luvas se tiver de inserir as maos no
aparelho.

S

5.1 Operadores

A operacao do aparelho apenas deve ser realizada por pessoal com a idade minima legal
e com a devida formacgao. O pessoal que vai receber formacao, frequentar cursos ou
formacéo geral apenas esté autorizado a trabalhar com o aparelho sob a supervisdo de
uma pessoa experiente.

5.2 Abrir a porta

P> Para abrir a porta, puxe o manipulo da porta para o lado (dependendo da variante da
porta, para a esquerda ou para a direita, Fig. 15, A) e abra a porta completamente.

P> Para fechar a porta, pressione e empurre o manipulo da porta para o lado (B).

Fig. 15  Abrir e fechar a porta

24 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

Aviso!

Se mantiver a porta aberta durante a operacao, o aparelho podera
sobreaquecer e causar um incéndio. Nao deixe a porta aberta duran-
te a operacao.

Aviso!

Em caso de aparelhos de um determinado tamanho, pode ficar fe-
chado no interior acidentalmente, o que constitui risco de vida. Nao
entre no aparelho.

5.3 Carregar o aparelho

Aviso!

Ao carregar o aparelho com material de carregamento inadequado,
podem ser produzidos gases ou vapores explosivos ou téxicos. Tal
poderia fazer o aparelho explodir, causando ferimentos graves ou o
envenenamento de pessoas. O aparelho pode apenas ser carregado
com materiais que, quando aquecidos, nao formam vapores téxicos
ou explosivos e nao podem inflamar (consulte o capitulo Bestimmun-
gsgemale Verwendung na pagina 9). Em caso de duvida quanto

as propriedades dos materiais, recomenda-se que nao sejam coloca-
dos no aparelho.

® Atencao:
Verifique o material de carregamento quanto a compatibilidade quimica com os
materiais do aparelho (consulte a pagina 11).

Utilize grelhas ou chapas deslizaveis. O nimero maximo e a capacidade de carga podem
ser consultados nos dados técnicos na pagina 13.

® O tipo de gaveta deslizavel utilizado, seja grelha ou chapa, deve ser definido no menu
1 SETUP para garantir uma poténcia de aquecimento correta (consulte a pagina 47).

O aparelho nao deve ser so-
brecarregado para garantir

a circulacao de ar adequada ﬁ
no espacgo interno. Nao co-
loque qualquer material de
carregamento no chao, nas
paredes laterais ou sob o
teto do espaco interno (Fig.
16, consulte também a eti-
queta de indicacao "Material
de carregamento correto"
no aparelho).

Em caso de material de
carregamento inadequado Fig. 16 Posicionamento correto do material de carregamen-
(demasiado sobrecarrega- to

do), a temperatura definida pode ser ultrapassada ou apenas atingida apés um longo
periodo de tempo.

O aparelho néo é indicado para o armazenamento permanente a temperaturas abaixo
de zero. Durante a operagdo continua, a porta de vidro pode congelar.

A T, 4, [,
NN -

i E g

AC 1A 1401400y

L S UL G |

D39700 | Data 12/2019 25



Funcionamento e operacio mEmmEFI‘

5.4 Operar o aparelho

5.4.1 ControlCOCKPIT

No modo de operacdo manual, os parametros desejados sdo introduzidos no ControlCO-
CKPIT na parte frontal do aparelho (Fig. 17). As configuragdes basicas também podem
ser executadas aqui (modo de menu). Além disso, as mensagens de aviso sao exibidas,
por exemplo, nos dispositivos de sinalizacdo de elevacdo de temperatura. Durante a ope-
racdo dos programas, os parametros programados, o nome do programa, o segmento
do programa atualmente ativo e o tempo de execucado restante sao exibidos (descricao
mais detalhada a partir da pagina 31).

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Fig. 177 Control COCKPIT dos Cejzparelhos ICH/ICH L/ICH eco/ICH L eco no modo de operagao
(a largura pode variar dependendo das dimensées do aparelho)

1 Tecla de ativacao da especificacdo do de 1 min a 99 dias
valor nominal de temperatura 11 Interruptor principal

2 Indicagao de temperatura nominal e real 12 Indicagao (je) relégio reverso digital com

3 Indicacao de velocidade de rotacao do indicacdo de tempo-alvo, ajustavel de
ventilador 1 min a 99 dias

4 Tecla de ativacao de configuracdo da velo- 13 Indicacao de regulacdo de umidade
cidade de rotacao do ventilador 14 Tecla de ativagao de regulagdo de umi-

5 Mudar para o modo de menu (consulte a dade
pagina 43) 15 Tecla rotativa para definir os valores

6 Tecla de ativacao de configuracdo da nominais
iluminacao interior (apenas no modelo 16 Botao de confirmagao (assume a configu-
ICH L/ICH L eco) racao selecionada com a tecla rotativa)

7 Indicacao de iluminacao interna (apenas 17 Tecla de ativagao de configuragao do mo-
no modelo ICH L/ICH L eco) nitoramento de temperatura e umidade

8 Indicacao de estado do aparelho e de 18 Indicagao de monitoramento de tempera-
programa tura e umidade

9 Tecla de ativacao do estado do aparelho 19 Representacdo grafica

10 Tecla de ativacdo do relégio reverso digital 20 Tecla de ativacao da representacdo grdfica
com indlicagao de tempo-alvo, ajustavel

26 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

5.4.2 Operacao basica
Geralmente, todas as configuracoes sao realizadas de acordo com o seguinte esquema:

1. Ative o parametro desejado (por exem-
plo, a temperatura). Para isso, pressio-
ne a tecla de ativacdo a esquerda ou a
direita da indicacdo correspondente. A
indicacdo ativada é destacada a cores e
as outras indicagoes sao escurecidas. O
valor nominal (Set) é exibido a cores.

2. Utilize a tecla rotativa para ajustar o
valor nominal desejado (por exemplo,
37,0 °Q), girando no sentido horario/
anti-horario.

3. Salve o valor definido pressionando o

botao de confirmacao. TEMP 33
A indicacdo retornara ao estado normal Y
e o aparelho comecara a se ajustar ao : 4°C

valor nominal.

Set 37.0°c

Desta forma, as configuragdes para outros parametros podem ser realizadas.

® Apo6s aproximadamente 30 segundos sem qualquer introducdo e apés a confirmacao dos
novos valores, o aparelho retorna automaticamente aos valores anteriores.

Se pretender cancelar o procedimento de configuragao,
pressione novamente a tecla de ativagdo a direita ou a
esquerda da indicacdo da qual pretende sair. O aparelho
retorna aos valores anteriores. Apenas as configuracoes
que foram salvas previamente pressionando o botao de
confirmagdo sdo assumidas.

5.4.3 Modos de operacao
O aparelho pode ser operado de diferentes maneiras:

P Operacao manual: O aparelho funciona em operacao continua com os valores defini-
dos no ControlCOCKPIT. A operacdo neste modo de operagao é descrita no capitulo
5.4.4.

P Operagao com reldgio reverso digital com indicacdo de tempo-alvo, ajustavel de
1 min a 99 dias (Timer): o aparelho apenas funciona com os valores definidos até
que o tempo definido no temporizador tenha decorrido. A operacdo neste modo de
operacao é descrita no capitulo 5.4.5.

P> Operagao dos programas: o aparelho executa automaticamente sequéncias de pro-
grama que foram previamente programadas no PC/computador portatil utilizando o
software AtmoCONTROL e transferidas para o aparelho através do suporte de dados
USB ou da Ethernet. A operacdo neste modo de operacédo é descrita no capitulo
5.4.6.

D39700 | Data 12/2019 27



Funcionamento e operacio mEmmEFI‘

P Por controle remoto

® O modo de operacdo ou o estado operacional do aparelho sdo exibidos na indicacdo de
estado. O respectivo estado operacional pode ser reconhecido pela marcacéo a cores e
pela indicacdo do texto:

O aparelho encontra-se no modo de operagao dos
programas

O programa encontra-se parado Manual Mode

O aparelho encontra-se no modo de operagao

manual ‘

No exemplo a direita, o aparelho encontra-se no modo
de operacdo manual, indicado pelo simbolo de mao a cores.

12.5ept.2012  13:44

P> Se o aparelho se encontrar no modo de operacdo do
temporizador, 12.Sept.2012 13:44

isso ¢ indicado na indicacdo Temporizador ativo: Timer active

P> Se o aparelho se encontrar no modo de operacédo por
controle remoto,
isso € indicado na indicacdo de temperatura com o < TEMP 13

3
simbolo Q-
5.4.4 Operacao manual 2 3 200

O aparelho funciona neste modo de operacdo em ope-
racao continua com os valores definidos no ControlCO- Set 38.0°C
CKPIT.

Opcoes de configuracao
Podem ser definidas tal como descrito no capitulo 5.4.2 apos pressionar a tecla de ativa-
¢ao correspondente (em qualquer ordem):

Temperatura

Intervalo de ajuste: dependente do aparelho e do modo de TEMP 33
operacao (consulte a placa de identificacdo e os dados técnicos 2 2
na pagina 13) 4°C

® O aquecimento é indicado pelo simbolo 333. Set 37.0°C
A refrigeracao é indicada pelo simbolo #.
A unidade da indicacdo de temperatura pode ser alternada
entre °C e °F (consulte a pagina 46).

28 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

Velocidade de rotacao do ventilador M
Opcao de configuragado: 10% a 100% em incrementos de 10%

Umidade
Intervalo de ajuste: 10 a 80 % de rh

i A umidificacao é indicada pelo simbolo &3 .
A desumidificacdo ¢ indicada pelo simbolo ! .
sumidificac indicada pelo si set {1)%rh

HUMIDITY &3

@ 34% rh

S6 é possivel atingir uma umidade elevada no espaco interno sem condensacdo quando
ele estiver completamente aquecido. Por esta razdo, a velocidade de aproximacao ao
valor nominal de umidade é controlada dinamicamente, dependendo da temperatura
do espaco interno.

lluminacéo interna (apenas ICH L/ICH L eco)
Opcoes de configuragao:

Luz do dia (DL) ligada (100%) ou desligada (0%)
Luz UV (UV) ligada (100%) ou desligada (0%)

Configurar a iluminacdo interna

1. Ativar a indicacdo de luz. Para isso,
pressione a tecla de ativacdo a esquer-
da da indicacao de luz. A entrada DL
(Daylight = Luz do dia) é marcada
automaticamente.

2. Utilize a tecla rotativa para ajustar o
valor nominal de luz do dia desejado
(0% = desligada, 100% = ligada), gi-
rando no sentido horario/anti-horario.

3. Salve a configuragao pressionando o
botdo de confirmacdo. A entrada de .
raios UV (luz UV) é ativada automatica- . 100 %DL
mente. (I %uv

LIGHT

4. Utilize a tecla rotativa para ajustar LIGHT
o valor nominal de luz UV desejado 100 %DL
(0% = desligada, 100% = ligada), gi- o
rando no sentido horario/anti-horario. 100 KAV

D39700 | Data 12/2019 29



Funcionamento e operacio mEmmEFI‘

5. Salve a configuracdo pressionando o
botado de confirmacao.

LIGHT
100 %DL

100 %uv

® Assim que os cartuchos de luz estiverem ativos, a unidade de refrigeracdo deve compensar
o calor desperdicado dos cartuchos de luz. Como tal, é possivel apenas uma operagéo
limitada de temperatura e umidade. E recomendada uma temperatura de 25 °C e uma
umidade maxima de 50% de rh. Dependendo das condi¢bes ambientais, pode ocorrer
condensacdo no espaco interno.

5.4.5 Operacao com reldgio reverso digital com indicacao de tempo-alvo,

ajustavel de 1 min a 99 dias (Timer)

No modo de operacdo do temporizador, podera definir durante quanto tempo o apare-
Iho deve ser executado com os valores definidos. O aparelho deve se encontrar no modo

de operagdo manual.
\\i TIMER
4"1 [ 3 0 m
Q Ende 13:30 23.11.

® A hora é apresentada em formato hh:mm (horas:minutos) até as 23 horas e 59 minutos
e em formato dd:hh (dias:horas) apés 24 horas. O tempo de execugdo maximo é de
99 dias e 00 horas.

3. Pressione o botao de confirmacéo para

1. Pressione a tecla de ativacdo a esquer-
da da indicacdo de temporizador. A in-
dicacéo de temporizador esta ativada.

2. Rode a tecla rotativa até que o tempo
de execucdo desejado, neste exemplo,
4 horas e 30 minutos, seja exibido.
Abaixo, a hora de fim estimada calcula-
da é exibida em formato pequeno.

confirmar.
A indicacao exibe agora em formato R 12.5ept.2012  13:44
grande a quantidade de tempo restante Timer active
e abaixo, em formato pequeno, a hora de 04h 30
[ m

fim estimada calculada. A indicacéo de
estado indica "Temporizador ativo".

Ende 13:30 23.11.

4. Agora, tal como descrito no capitulo 5.4.2, defina os valores individuais que o apare-

30 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

Iho deve manter durante o tempo de execucao definido. Os valores definidos podem
ser alterados a qualquer momento durante o tempo de execucdo do temporizador. A
alteracdo tem efeito imediatamente.

® Em Configuracdo, podera definir se o temporizador deve ou néo ser executado depen-
1 dendo do valor nominal, ou seja, se o tempo de execucdo do temporizador deve iniciar
apenas quando uma banda de tolerancia for atingida em torno da temperatura
nominal ou imediatamente ap0s ativar o temporizador (consulte a pagina 47). Se o
temporizador for definido dependendo do valor nominal, isso sera indicado na indicagao
de temporizador com o simbolo |=.

Quando o tempo definido no temporizador tiver decorrido, a

indicacdo indica 00h:00m. =
Todas as fungdes (aquecimento etc.) serdo desligadas. Adicio-

nalmente, é possivel ouvir um sinal sonoro, que podera ser ha m
desligado pressionando o botao de confirmacao. Ende 13:30 23.11.

Para desligar o temporizador, aceda novamente a indicagdo de
temporizador pressionando o botao de ativacdo, rode o tem-
porizador para tras com a tecla rotativa até que seja exibido

--:-- e confirme pressionando o botao de confirmacéo. =h T

Ende 9:00 23.11.

TIMER =

5.4.6 Operacao dos programas

Neste modo de operacdo, os programas salvos no aparelho podem ser iniciados com
varias combinagdes faseadas no tempo dos parametros individuais (temperatura, umi-
dade, iluminacéo interna), que o aparelho processa automaticamente em sequéncia. Os
programas nao sao criados diretamente no aparelho, mas sim externamente em um PC/
computador portatil utilizando o software AtmoCONTROL e sé depois sao transferidos
para o aparelho através do suporte de dados USB fornecido ou da Ethernet.

A forma como os programas sao criados e salvos é descrita no manual do
software AtmoCONTROL em separado.

Inicializar o programa

1. Pressione a tecla de ativacdo a direi-
ta da indicacdo de estado. O estado "

. , . anual mode
operacional atual é automaticamente s Activate
marcado, neste exemplo, o modo
manual ().

13.5ept.2012  17:44

D39700 | Data 12/2019 31



Funcionamento e operacio mEmmEFI’

2. Rode a tecla rotativa até que o simbolo
de inicializacdo P> seja marcado. O | D>
programa atualmente disponivel é indi- i Test 012
cado, neste exemplo, como Test 012. L ready

® Apenas o programa selecionado no modo de menu e visualizavel na indicagdo podera
ser executado. Se for necessario disponibilizar outro programa para execucao, ele
deve primeiro ser ativado no modo de menu (descricdo a partir da pagina 54).

w

Pressione o botao de confirmacdo para 12.5ept.2012  10:44 P
inicializar o programa. O programa
serd executado. A indicacao indica:

o nome do programa (neste exemplo,
Test 012)

o0 nome do primeiro segmento do pro-
grama, neste exemplo, Rampa 1

| 4
>
P> os ciclos da execucao atual
[ ]

i Test 012
> Ramp 1

Enguanto um programa se encontra em execucdo, nenhum parametro (por exemplo, a
temperatura) podera ser alterado no aparelho. No entanto, as indicagbes ALARM e
GRAPH permanecem operacionais.

Desligar programa
Um programa em execucdo pode ser inter-
. . 12.Sept.2012 10:44 >
rompido a qualquer momento: - Tect 012
1. Pressione a tecla de ativacdo a direita > Ramp 3

da indicacao de estado. A indicacéo de

estado serd automaticamente marcada.

2. Rode a tecla rotativa até que o simbolo

. 12.Sept.2012 10:48
de parada seja marcado.

Cancel program ™
i Test 012

3. Pressione o botao de confirmacédo para
confirmar. O programa ser4 interrom- 12.5ept.2012 10:49

M Test 012

® Um programa que foi interrompido ndo pode ser retomado a partir do ponto de
interrupcdo. Ele apenas pode ser reiniciado.

32 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

Fim do programa
A indicagao Fim é exibida se o programa
terminou sem problemas.

12.Sept.2012 10:49
End ™

M Test 012

Agora é possivel

P> reiniciar o programa tal como descrito

P disponibilizar outro programa para execu¢ao no modo de menu (consulte a pagi-
na 54) e executar tal como descrito.

P> Regressar ao modo de operacdo manual. Para isso, pres-
sione a tecla de ativacdo junto da indicacdo de estado para lasgnatle IS
reativar, rode a tecla rotativa até que o simbolo de méo Manual Mode
seja marcado a cores e pressione o botao de confirmacao.

3

5.5 Funcao de monitoramento

5.5.1 Controle de temperatura

O aparelho possui uma protecdo multipla contra sobreaquecimento, de acordo com a
norma DIN 12 880. Esta protecdo destina-se a prevenir danos no material de carrega-
mento e/ou no aparelho em caso de avaria:

P> Controle de temperatura eletrénico (TWW)
P Sonda automatica de temperatura (ASF)
P> Limitador de temperatura mecanico (TB)

A temperatura de monitoramento do controle de temperatura ALARM Q)
eletrénico é medida através de uma sonda de temperatura min max
Pt100 em separado no espaco interno. As configuracdes de 35.5°c 38.5°c
controle de temperatura sao realizadas na indicacdo ALARM. auto

As configuracoes realizadas tém efeito em todos os modos de  [KCAMO2 1.0k
operagao.

Se um controle de temperatura

tiver sido selecionado, isso sera indicado
na indicacdo de temperatura através da ]
temperatura real com fundo vermelho o mar TWW Set 38.5 °c
e um simbolo de alarme A\ (Fig. 18).
Abaixo é exibido qual o tipo de contro-
le de temperatura que foi selecionado
(neste exemplo, TWW).

Fig. 18

No modo de menu, se o sinal sonoro for O 'controle de temperatura foi selecionado
ativado durante um alarme (sinais so-

noros, consulte a pagina 56, indicada pelo simbolo de alto-falante ®) a indicacao de
alarme), o alarme ¢ indicado adicionalmente por um sinal sonoro de intervalo que pode
ser desativado pressionando o botdo de confirmacdo. E possivel encontrar informacoes
sobre o que deve fazer neste caso no capitulo Avarias, mensagens de aviso e mensagens
de erro, a partir da pagina 39.

Antes de o procedimento de definicdo do controle de temperatura ser explicado (a partir

da pagina 35), as fungdes de monitoramento individuais sdo descritas em maior deta-
Ihe em seguida.

D39700 | Data 12/2019 33



Funcionamento e operacio mEmmEFI‘

Controle de temperatura eletrénico (TWW)

A temperatura de monitoramento manual min. e max. definida da protecao eletrénica
contra sobreaquecimento é monitorada por um dispositivo de monitoramento de tem-
peratura (TWW) 3.3, de acordo com a norma DIN 12 880. Se a temperatura de monito-
ramento manual max. for ultrapassada, o TWW assume o controlador de temperatura e
comeca a regular para a temperatura de monitoramento (Fig. 19).

A

------------- Alarme max.

A Funcionamento de emergéncia
°C

\ Valor nominal da

\ temperatura

Erro de controlador

Fig. 19  Representacdo esquematica da operagao do controle de temperatura do TWW

Sonda automadtica de temperatura (ASF)

O ASF é um dispositivo de monitoramento que segue automaticamente o valor nominal
de temperatura definido dentro de uma banda de tolerancia ajustavel (Fig. 20).

O ASF é ativado automaticamente — se ligado — se o valor real da temperatura atingir
50% da banda de tolerancia definida do valor nominal (no exemplo: 50 °C % 1 K) pela
primeira vez (secao A).

Ao sair da banda de tolerancia definida ao redor do valor nominal (no exemplo: Fig. 20:
50 °C = 2 K), por exemplo, abrindo a porta durante a operacdo (secao B da ilustracdo),
é ativado um alarme. O alarme do ASF se desliga automaticamente assim que 50% da
banda de tolerancia definida do valor nominal (no exemplo: 50 °C = 1 K) é novamente
atingida (secao Q).

Se o valor nominal de temperatura for alterado, o ASF é temporariamente desativado
de forma automatica (consulte o exemplo: o valor nominal é ajustado de 50 °C a 25 °C,
secdo D) até atingir a area de tolerancia do novo valor nominal de temperatura (secdo E).

34 D39700 | Data 12/2019



meEMMEr I- Funcionamento e operacio

ASF ativo [EXVIT®} A ASF ativo IFXVIT®) P AUTO)

Alarme ASF

Fig. 20 Representacdo esquematica da operagdao do controle de temperatura do ASF

Controle de temperatura mecanico: Limitador de temperatura (TB)

(0} aparelho estd equipado com um limitador
mecanico de classe de protecdo 1, de
acordo com a norma DIN 12 880 (Fig. 21).

Se a unidade de monitoramento

eletronica falhar durante a operacéo e
a temperatura maxima programada de
fabrica de cerca de 20 °C for excedida,

o limitador de temperatura desliga o Fig. 21
aquecimento de forma permanente como  Boto de reset do limitador de temperatura
ultima medida de protecéo._ mecanico (TB)

Definir o controle de temperatura

1. Pressione a tecla de ativacdo a esquer-
da da indicacdo ALARM. A configu-
racéo de controle de temperatura é
ativada automaticamente ().

2. Confirme a selecao pressionando o
botao de confirmagao. O ajuste min.
(protecao contra baixa temperatura) é
ativado automaticamente.

1. Utilize a tecla rotativa para definir o
limite de alarme inferior desejado, no
exemplo a direita, 35,5 °C.

® O limite de alarme inferior ndo pode ser
definido acima do limite superior. Se ndo
for necessaria qualquer protecao contra
baixa temperatura, defina a temperatura
mais baixa.

D39700 | Data 12/2019 35



Funcionamento e operacao

I11EI11I11EI"I'

2.

=@

8.

Pressione o botdo de confirmacao para
confirmar. A indicacdo max. (protecao
contra sobreaquecimento) é ativada.

Utilize a tecla rotativa para definir o
limite de alarme superior desejado, no
exemplo a direita, 38,5 °C.

A temperatura de monitoramento deve
ser ajustada suficientemente acima da
temperatura nominal maxima. E reco-
mendado que utilize de 1 a3 K.

. Assuma o limite de alarme superior

pressionando o botdo de confirmacao.
A configuracdo do controlador auto-
matico de temperatura (ASF) é ativada
automaticamente (auto).

Rode a tecla rotativa para alternar en-
tre ligado (v) e desligado (X).

Pressione o botdo de confirmacao para
confirmar. A configuracédo da banda de
tolerancia do ASF é ativada.

Utilize a tecla rotativa para ajustar
a banda de tolerancia desejada, por
exemplo, para 2,0 K.

E recomendada uma banda de tolerancia
detla3k

Pressione o botdo de confirmacao para
confirmar. O controle de temperatura
estd agora ativado.

355°c

auto

@vOx

36

D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

5.5.2 Monitoramento de umidade

Se o monitoramento de umidade tiver
sido selecionado, isso sera indicado na in-
dicacdo de umidade através da umidade
real com fundo vermelho e um simbolo R »
de alarme A\ (Fig. 22). Se, no modo de s %rh
menu, o sinal sonoro for ativado durante
um alarme (sinais sonoros, consulte a
pagina 56, indicada pelo simbolo de
alto-falante ), o alarme é indicado
adicionalmente por um sinal sonoro de Fig. 22

intervalo. E possivel encontrar informa- O monitoramento de umidade foi selecionado
¢bes sobre o que deve fazer neste caso no

capitulo Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro, a partir da pagina 39.

HUMIDITY

Set 70.0%rh

Ajustar o monitoramento de umidade

1. Pressione a tecla de ativacdo a esquer-

da da indicacdo ALARM. A configu- AR )
racao de controle de temperatura é ) 15.n°cﬂ 400
ativada automaticamente. ovox© o0k

2. Rode a tecla rotativa até que a configu-
racao de umidade @ seja marcada.

\\‘ ALARM )
max
K3 6 60.0%rh
min

40.0%rh

3. Confirme a selecdo com o botédo de

confirmacao. O limite de alarme de ALARY ma.‘x“)
umidade inferior é automaticamente \ 60.0%rh
marcado. min 6
140030
4. Utilize a tecla rotativa para definir o N
limite de alarme inferior desejado, no ALARM ma.‘x '
exemplo a direita, 50% de rh. 60.0%rh

min

5. Confirme a selecdo com o botdo de

. = e ALARM )
confirmacao. O limite de alarme de ma.:
umidade superior é automaticamente \ (600708

marcado. > min
50.0%rh

D39700 | Data 12/2019 37



Funcionamento e operacio mMEMMEPr I_

6. Utilize a tecla rotativa para definir o

limite de alarme superior desejado, no ALARM m:(g
exemplo a direita, 70 % de rh. (70,0008
min
50.0%rh
7. Pressione o botao de confirmacéo para ALARM )
confirmar e saia da indicacdo Alarm o
pressionando a tecla de ativacao late- . & 70.0%rh
ral. O monitoramento de umidade esta > min
agora ativado. 50.0%rh

5.6 Grafico

A indicacdo GRAPH fornece uma vista geral da variacao temporal dos valores nominais e
reais na forma de uma curva.

5.6.1 Variacao de temperatura

Pressione a tecla de ativagao a
direita da indicacao GRAPH. A
indicacdo é ampliada e a varia-
¢do de temperatura é exibida.

16.00

P> Para alterar o intervalo
de tempo da indicagao:
pressione a tecla de ativacao
junto dos simbolos de seta
<[>. O intervalo de tempo
da indicacdo pode agora ser
movido com a tecla rotativa.

P Para ampliar ou reduzir o
grafico: pressione a tecla de
ativacdo junto ao simbolo
de lupa, utilize a tecla rotati-
va para selecionar se preten-
de aumentar ou diminuir o
zoom (+/-) e confirme com
o botao de confirmacao.

Para fechar a indicacdo de grafico, pressione novamente a tecla de ativacdo.

38 D39700 | Data 12/2019



mEMMEPr I- Funcionamento e operacio

5.6.2 Variacao de umidade

1.

Ative a representacao grafi-
ca tal como descrito acima e
pressione a tecla de ativacao
junto da selecao de para-
metros.

Selecione a umidade §com
a tecla rotativa.

12.09.2012

Pressione o botao de con- 12.09.2012
firmagao para confirmar. A
variagado de umidade agora
é exibida. Esta indicacéo
pode também ser movida e
ampliada/reduzida, tal como
descrito acima.

5.7 Desativar a operacao

1.

Desligue as funcoes ativas do aparelho
(retroceder os valores nominais).

Remova o material de carregamento.

Verifique o depdsito de dgua e encha-
-0, se necessario (consulte a pagi-
na 22).

Desligue o aparelho no interruptor
principal (Fig. 23).

Fig. 23 Desligar o aparelho

D39700 | Data 12/2019 39



Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro mMEMMmMEe FI-

6. Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro

Aviso!

Depois de remover as tampas, ha pecas condutoras de eletricidade
que podem ficar a descoberto. Se tocar nestas pecas, podera apa-
nhar um choque. As avarias que exigem a realizacao de intervencoes
no interior do aparelho s6 podem ser resolvidas por eletricistas quali-
ficados. O guia de manutencdo em separado deve ser observado.

Nao tente resolver qualquer avaria no aparelho, entre em contato com o Departamento
de servico de apoio ao cliente da MEMMERT (consulte a pagina 2) ou com um organismo
de servico de apoio ao cliente autorizado. Para solicitagdes, indique sempre o modelo e o
numero do aparelho na placa de identificacao

(consulte a pagina 13).

6.1 Mensagens de aviso da funcao de monitoramento

® No modo de menu, se o sinal sonoro for ativado durante um alar-
me (sinais sonoros, consulte a pagina 56, indicada pelo simbolo
de alto-falante ")), o alarme é indicado adicionalmente por um
sinal sonoro de intervalo. Ao pressionar o botao de confirmacao,
o sinal sonoro de aviso pode ser temporariamente desligado até a
proéxima ocorréncia de um evento de alarme.

6.1.1 Controle de temperatura

O alarme de tempe- A sonda auto- Verifique se a porta esta fecha-
ratura e a mensagem matica de tem-  da. Feche a porta.
"ASF" sao exibidos peratura (ASF)  Aumente a banda de toleran- Pagina
foi ativada. cia do ASF 57
Se o alarme persistir: Entre Pagina
& o em contato com o servico de 2
C apoio ao cliente
Set 38.5 °c
O alarme de tempe- O dispositivo de  Aumente a diferenca entre a Pagina
ratura e a mensagem monitoramento temperatura de monitoramen- 58
"TWW" sdo exibidos da temperatura to e a temperatura nominal,
(TWW) assumiu  ou seja, aumente o valor ma-
o controle do ximo do controle de tempera-
aquecimento. tura ou reduza a temperatura
& oc nominal.
Set 38.5 ¢ Se o alarme persistir: Entre Pagina

em contato com o servico de 2
apoio ao cliente

40 D39700 | Data 12/2019



mMEMME FI- Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro

O aparelho ja nao O limitador de 1. Deixar o aparelho arrefecer.

aquece temperatﬁur.a 2. Redefinir TB. Para isso,
(TB) mecani- pressione o botdo vermelho
co desligou o na parte traseira direita do

aquecimento aparelho até ouvir um sinal
permanente- SONOro:
mente.

Se o alarme persistir: Entre Pagina
em contato com o servico de 2
apoio ao cliente

O aparelho j& néo Laminas da Limpe as laminas com uma
arrefece ou arrefece de unidade dere-  escova ou um aspirador Pagina
forma mais fraca frigeracao sujas 60

6.1.2 Monitoramento de umidade

Simbolo de indicacdo  Recipiente de Encha o recipiente de 4gua com Pagina
de erro [Y agua vazio agua e pressione o botdo de 22
confirmagao.

& %rh
Indicacdo de alarme Valor limite de  Abra a porta por 30 segundos e
(MaxAl) umidade supe-  aguarde até que o aparelho se
rior ultrapas- estabilize no valor nominal.
sado Se o erro persistir, entre em Pagina 2
contato com o servico de apoio
ao cliente.

D39700 | Data 12/2019 41



Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro

I11EI11I11EI"I'

Indicacdo de alarme
(MinAl)

HUMIDITY

A

%rh

Set 60 .0%rh

Valor limite
de umidade
inferior ultra-
passado

Verifique se a porta esta fecha-

da. Pagina
Verifique se a dgua é fornecida 22

de forma correta, assim como o
nivel de enchimento do recipien-
te de dgua. Se necessario, encha
com agua.

Se o erro persistir, entre em
contato com o servico de apoio
ao cliente.

Pagina 2

6.2 Avarias, problemas de operacao e erros no aparelho

ma

As indicacoes estao
escurecidas

Néao é possivel ativar
as indicacoes

As indicacbes surgem
subitamente de forma
diferente

Mensagem de erro
T:E-3 na indicacao de
temperatura

A R

Set 37.0 °c

Fonte de alimentacao

externa
interrompida

Fusivel fino, fusivel de
seguranca do aparelho ou
fonte de alimentacdo com

defeito

Aparelho bloqueado atra-

vés da USER-ID

Verifique a Pagina
fonte de alimentacdo 22

Entre em contato Pagina
com o servico de 2
apoio ao cliente

Remova o bloqueio Pagina
com a USER-ID 58

O aparelho encontra-se

no modo de operacdo dos

programas, do tempo-
rizador ou por controle

remoto (modo "Gravar" ou

"Gravar + Alarme")

O aparelho encontra-se
no modo "errado"

Sensor de trabalho de

temperatura com defeito.

O sensor de monitora-

mento assume a fungao

de medicao.

Aguarde o fim do
programa ou do tem-
porizador ou desligue
o controle remoto

Altere para o modo
de operagao ou de
menu pressionando a
tecla MENU

P> O aparelho pode
ser utilizado a
curto prazo

P Entre em contato
com o servigo de
apoio ao cliente o
mais rapidamente
possivel

Pagina 2

42

D39700 | Data 12/2019



I11EI'I1I'I1EI"I'

Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro

ma

Sensor de monitora-
mento de temperatura
com defeito. O sensor de
trabalho assume a funcao

Mensagem de erro Al
E-3 na indicacdo de
temperatura

P O aparelho pode
ser utilizado a
curto prazo

P Entre em contato

de medicéo. com o servico de  Pagina 2
apoio ao cliente o
°C mais rapidamente
T possivel
Mensagem de erro Sensor de trabalho e de P Desligue o apa-
E-3 na indicacdo de monitoramento com relho
temperatura defeito » Remova o mate-
rial de carrega-
mento Pagina 2
P Entre em contato
& oC com o servico de
apoio ao cliente
Set 45.0 °c
Mensagem de erro Sensor de umidade com P> Nao é possivel re-
E-6 na indicagao de defeito alizar a regulacao
umidade de umidade P4gina 2
P Entre em contato
HUMIDITY com o servico de
apoio ao cliente
& %rh
Set 50.0%rh
A animacao de ini- »> CianolNOEN: Entre em contato Pagina 2
cializacdo que surge muito pouca memoéria com o servigo de
apos ligar o aparelho no cartao SD apoio ao cliente
é exibida em uma cor P VermelholBEEEER: Pagina 2
diferente de branco nao foi possivel car- Entre em contato
oxx regar os arquivos do com o servico de
sistema apoio ao cliente
P> LaranjaldEOMX: ndo o
foi possivel carregar as Entre em contato Pagina 2
fontes e as imagens com o servico de
apoio ao cliente
D39700 | Data 12/2019 43



Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro mMEMMmMEe FI-

6.3 Falha de energia

Em caso de falha de energia, o aparelho se comporta da seguinte maneira:

Em modo de operacdo manual

Quando a fonte de alimentagao é restaurada, a operacdo continua com os parametros
definidos. O periodo de tempo e a duracdo da falha de energia sdo documentados na
memoria de protocolo.

Em modo de operacdo do temporizador ou dos programas

Se a fonte de alimentacao for interrompida por até 60 minutos, o programa em exe-
cucdo continua a partir do ponto de interrupgao. Se a fonte de alimentagao for inter-
rompida por um longo periodo de tempo, todas as fun¢des do aparelho (aquecimento,
ventiladores etc.) serdo desligadas.

Em modo de operacao por controle remoto

Os ultimos valores definidos serdo restaurados. Se um programa foi iniciado remotamen-
te, ele sera retomado.

44 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu
7. Modo de menu

No modo de menu, é possivel realizar configuragbes basicas, carregar programas e ex-

portar protocolos, além de ser também possivel ajustar o aparelho.

® Atencao:
Leia a descricao das respectivas fungdes nas seguintes paginas antes de alterar as configu-
racdes do menu, para evitar possiveis danos no aparelho e/ou no material de carregamen-
to.

Aceda ao modo de menu pressionando a tecla MENU.

® Saia do modo de menu a qualquer momento pressionando
novamente a tecla MENU. O aparelho retornara entao ao
modo de operacdo. Apenas as alteragdes assumidas pressio-
nando o botdo de confirmacao sao salvas.

7.1 Vista geral

Ap6s pressionar a tecla MENU, as indicacdes se alteram para o modo de menu:

1 2 3 4 5 12 13 14 15
|

6 7 8 9 10 11 16 17 18 19
Fig. 24 ControlCOCKPIT no modo de menu
1 Tecla de ativagao da configuragao de 10 Tecla rotativa para configuragao

idioma 11 Botao de confirmagao (assume a configu-
2 Indicagao de configuragao de idioma racao selecionada com a tecla rotativa)
3 Indicacao de data e hora 12 Tecla de ativacao de selecao de programa
4 Tecla de ativagao da configuragdo da data 13 Indicacao de selecao de programa

e da hora 14 Indicacéo de protocolo
5 Desativar o modo de menu e voltar para 15 Tecla de ativagdo de protocolo

o0 modo de operacao 16 Tecla de ativacao de configuracoes de
6 Tecla de ativagao de configuragao (confi- sinal sonoro

guragoes bdsicas do aparelho) 17 Indicagdo de configuragées de sinal
7 Indicagao de configuragao (configuragoes sonoro

bésicas do aparelho) 18 Indicacao de USER-ID
8 Indicacao de ajuste 19 Tecla de ativacdo de indicacao de USER-ID
9 Tecla de ativacao de ajuste

D39700 | Data 12/2019 45



Modo de menu mEmmEFI’

7.2 Operacao basica no modo de menu com a configuracao de
idioma como exemplo

Geralmente, no modo de menu, todas as configuracdes sao realizadas tal como no modo
de operagdo: ative a indicacdo, ajuste com a tecla rotativa e assuma com o botdo de
confirmacgado. O procedimento que deve seguir é descrito abaixo usando a configuracéo
de idioma como exemplo.

1. Ative a configuragdo desejada (neste

exemplo, o idioma). Para isso, pressio- I »
ne a tecla de ativacao & esquerda ou a
direita da indicacdo correspondente. A S FRANCAIS

indicacdo ativada é ampliada. ] ESPANOL

CESTINA

® Se pretender cancelar ou sair de um
procedimento de configuracéo, pressione
novamente a tecla de ativacdo usada
para ativar a indicacdo. O aparelho volta
a vista geral do menu. Apenas as confi-
guragoes que foram salvas previamente
pressionando o botdo de confirmacao
sdo assumidas.

2. Rode a tecla rotativa para selecionar a
nova configuracdo desejada, por exem- e SR

~ v DEUTSCH ITALIANO
plo, Espanhol (Espanol). FRANGAIS

ESPANOL
POLSKI
CESTINA

3. Salve a configuracdo pressionando o

botao de confirmacgao. ENGLISH MAGYAR
DEUTSCH ITALIANO

FRANCAIS
v ESPANOL

POLSKI
CESTINA

4. Pressione novamente a tecla de ativa-
¢ao para voltar a vista geral do menu.

Agora é possivel

P> ativar outra funcdo de menu pressio-
nando a tecla de ativacdo correspon-
dente ou

P voltar ao modo de operacéao pressio-
nando a tecla MENU.

46 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

Desta forma, é possivel realizar todas as outras configuracoes. As configuragdes possiveis
sdo descritas abaixo.

® Apo6s aproximadamente 30 segundos sem qualquer introducdo e apés a confirmacao dos
T novos valores, o aparelho retorna automaticamente aos valores anteriores.

7.3 Configuracao

7.3.1 Vista geral
Na indicacao SETUP, é possivel configurar:

» o endereco IP e a mascara de sub-rede da interface Ethernet do aparelho (quando
conectado a uma rede)

P a unidade da indicacdo de temperatura (°C ou °F, consulte a pagina 48)

» o0 modo de operagao do relégio reverso digital com indicagéo de tempo-alvo (modo
de temporizador, consulte a pagina 49)

P> o tipo de gaveta deslizavel (grelha ou chapa, consulte a pagina 49)

P a descongelacao automatica (Descongelacdo, consulte a pagina 49)

» o controle remoto (consulte a pagina 51)

P o gateway (consulte a pagina 51)

® Se o menu de configuragdo exibir mais entradas do que

1 as que podem ser exibidas na indicagdo, isso é indicado Setup
pela marcacdo "1/2". Isso significa que existe uma 1/2

segunda "pagina" com entradas.

Para aceder as entradas ocultas, utilize a tecla rotativa
para percorrer a pagina até a entrada inferior. A indica- i
cdo de pagina, em seguida, salta para "2/2". Unit O°c @F

m& 255.145.136.22

Subnet mask  255.255.0.0

7.3.2 Endereco IP e mascara de sub-rede

Se for necessario operar o aparelho ou varios aparelhos em uma rede, cada um deve ter
o seu proéprio endereco IP individual para identificacdo. Por predefinicdo, cada aparelho
possui o endereco IP 192.168.100.100.

192.168.1.216

LAN 1: 192.168.1.233
LAN 2: 192.168.1.215
LAN 3: 192.168.1.241

Fig. 25  Operando varios aparelhos em uma rede (exemplo esquematico)

D39700 | Data 12/2019 47



Modo de menu mEmmEFI’

1. Ative a indicacdo SETUP. A entrada do e
endereco IP é marcada automatica- 192, 168,100,100
mente. Subnetmask  255.255.0.0

Unit O°c @F
% Timermode @12 Ol

Slide-in unit @Grid QShelf

2. Confirme a selecdo com o botao de
confirmagao. O primeiro teclado numé- IPaddress [ 168.100.100
rico do endereco IP é automaticamente Y Subnet mask  255.255.0.0
marcado. > Unit O°c @F

Timer mode [Ol'=elr=

3. Utilize a tecla rotativa para definir um
novo nimero, por exemplo, 255. IPaddress  [E.168.100.100
Subnet mask  255.255.0.0

Unit O°c @F
Timer mode [Cl'=3elr=

4. Confirme a selecdo com o botao de
confirmacao. O teclado numérico IPaddress  255.[[3100.100
seguinte do endereco IP é automati- > Subnet mask  255.255.0.0
camente marcado. Ele pode agora ser > Unit O°c @©F
definido como descrito, entre outros.

Timer mode [Cl'=3elr=

5. Depois de definir o ultimo teclado —
numérico, confirme o novo endereco IP IP address 255.145.136.225
com o botao de confirmacdo. A marca- Subnet mask  255.255.0.0
¢do volta para a vista geral. Unit O°c @F

Timer mode @I= Ol
A mascara de sub-rede pode ser configurada da mesma maneira.

7.3.3 Unidade

Aqui é possivel definir se as temperaturas devem ser exibidas
em °Cou °F IP address 255.145.136.225
Subnet mask  255.255.0.0
Ot @°F

Timer mode [Cl'=3elr

48 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

7.3.4 Modo de temporizador
Aqui é possivel definir se o relégio reverso digital com indicacao

de tempo-alvo (Temporizador, consulte a pagina 29) deve IP address 255.145.136.225
ou nao ser executado dependendo do valor nominal, ou seja, Subnet mask  255.255.0.0

se o tempo de execucao deve iniciar apenas quando uma Unit @< OF
banda de toleréncia de =3 K for atingida em torno da

temperatura nominal (Fig. 26, B) ou imediatamente apds ®l= Ol=
ativar o temporizador (A).

\

Fig. 26 Modo de temporizador

A~ Temporizador independente do valor nominal: o tempo de execugdo comeca imediata-
mente apos a ativacdo

B Temporizador dependente do valor nominal: o tempo de execucdo apenas comeca quan-
do a banda de tolerdncia é atingida

7.3.5 Tipo de gaveta deslizavel (grelha ou chapa)

Aqui é possivel definir o tipo de gaveta deslizavel (grelha ou IP adress 255.145.136.225
chapa) que sera utilizado. A utilizagdo de chapa permite o Subnet mask  255.255.0.0
ajuste da funcédo de regulagdo ao comportamento da corrente [t @°c O°F
diferenciado no espago interno ao utilizar chapas deslizaveis

opcionais em vez das grades incluidas no contetddo fornecido Timermode  @I= Ol=
padréo. Slide-in unit @Grid O Shelf

7.3.6 Descongelacao automatica (Descongelacao)
A descongelacdo automatica integrada da unidade de refrige- .

racao garante que [Defrost |
o aparelho funcione perfeitamente mesmo em baixas tempe-
raturas e em operacao continua. O intervalo de descongelacdo
pode ser definido entre 6 e 48 horas, em incrementos de 6 ho-
ras. A configuracdo Off desativa a descongelagdo automatica.

Em operacdo a longo prazo com uma temperatura de operacao abaixo de +15 °C ou

em material de carregamento Umido e/ou abertura frequente da porta, o gelo pode se
formar no espaco de trabalho a longo prazo. A forte formacao de gelo afeta a funcéo do
aparelho. Nesse caso, o espaco de trabalho deve ser descongelado. Isso pode ser causa-
do por aquecimento a curto prazo (30-40 °C) ou durante uma desativacdo mais longa
do aparelho, por exemplo, durante a noite. A dgua de fusao resultante é mais facilmente
recolhida com um pano na borda frontal do espaco de trabalho. Um espaco de trabalho
liso pode ser limpo mais facilmente.

D39700 | Data 12/2019 49



Modo de menu mEmmEFI’

Devido a descongelacdo automatica, hd um ligeiro aumento a curto prazo da tempera-
tura do espaco de trabalho em intervalos regulares. Se pretender reduzir ainda mais esse
efeito negativo, poderd reduzir a frequéncia da descongelacdo para, por exemplo, a cada
24 horas.

Nesse caso, verifique se hd uma reducdo permanente na capacidade de refrigeracdo ou
uma grande variacao do valor real, o que indicard a formacao de gelo na unidade de
refrigeracdo. Se for esse o caso, defina a descongelacdo automatica para um nivel acima.

No caso de umidade relativa/temperatura ambiente particularmente alta, a configura-

¢ao de fabrica de descongelacao de 12 horas pode néo ser suficiente em determinadas
situacoes. Nesse caso, defina uma descongelacdo mais frequente para, por exemplo, a
cada 6 horas.

Com a configuracao Off, a descongelacdo automética é desativada. Durante a operacao
a baixas temperaturas, essa configuracdo leva, a longo prazo, a formagao de gelo na
unidade de refrigeracdo. Deve ser assegurada uma descongelacdo regular para que o
sistema de refrigeracdo nao seja danificado.

7.3.7 Intervalo de desumidificacao

Os médulos de desumidificacdo Peltier que se encontram atras da parede traseira geram,
no espaco interno, pontos frios especificos para transportar a humidade controlada para
fora do aparelho.

Se o aparelho realizar a desumidificacdo de forma permanente no limite inferior do dia-
grama climatoldgico, a 4gua contida no ar ird congelar nos médulos de desumidificacdo
Peltier. Caso se forme gelo macigo na parede traseira na area dos médulos de desumidi-
ficacdo Peltier, o intervalo de desumidificacdo deverd ser
reajustado. 2/2 !

A funcao de intervalo de desumidificacao possibilita o L Dehurinteval BRI
ajuste individual dos intervalos de tempo, nos quais os Defrost 18h
médulos de desumidificacao Peltier arrefecem através da
aplicagcdo de poténcia maxima. Recomenda-se o valor pre-
definido de 35 minutos para aplicacdes basicas.

Intervalo de ajuste:
P Min. 15 minutos

P Max. 180 minutos

Exemplo:

1. Intervalo iniciado — os médulos de desumidificagao Peltier realizam a refrigeracdo
com poténcia maxima, dependendo do intervalo de tempo configurado, e geram o
ponto mais frio (-12 °C).

2. Periodo de tempo decorrido — os médulos de desumidificacdo Peltier ndo sdo ope-
rados a curto prazo e, como resultado, a temperatura aumenta localmente. O gelo
derrete e a 4gua de fuséo se dissipa.

3. O intervalo é novamente iniciado.

O intervalo de desumidificacdo é configurado de forma ideal quando existe pouca forma-
cao de gelo no painel traseiro e o valor nominal configurado é atingido.

» Em caso de formacéo de gelo forte no painel traseiro, o intervalo deve ser reduzido.

P> Caso o valor nominal configurado (umidade) nao seja atingido, o intervalo devera ser
aumentado.

50 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

® Em caso de alteragdo do intervalo de desumidificacao, verifique se as implicagoes afetaram
positivamente a formagao de gelo no espaco interno.

7.3.8 Controle remoto

Na entrada de configuracdo de controle remoto, é possi-
vel definir se o aparelho deve ser operado remotamente

e, em caso afirmativo, em que modo deve ser operado. i}’
As opc¢odes de configuracdo sao:

» Off

» Read only (Ler)

» Write + Read (Gravar + Ler)

» Write + Alarm (Gravar + Alarme)

Se o aparelho se encontrar no modo de operacdo por controle remoto, isso
é indicado na indicacdo de temperatura com o simbolo
9. Nas configuracbes Gravar + Ler e Gravar + Alar-
me, o aparelho ndo pode ser operado no ControlCOCK- -<©- TEMP 33

PIT até que o controle remoto seja desligado (Configura- 2 3
2

Remote Control Jeji}

Gateway 192.168.5 .1

cdo Off) ou alterado na configuracdo Gravar.

3
- 3 - °C
® Para utilizar a fungao de controle remoto, sao neces-
sarios conhecimentos de programacao e bibliotecas Set 38.0°C
especializadas.

7.3.9 Gateway

A entrada de configuracdo de gateway é utilizada para
conectar duas redes com

diferentes protocc?los. i((, Remote Control Off
O gateway é configurado da mesma forma que o ende- 192.168.5 .1

reco IP (consulte a pagina 47).

7.4 Data e hora

A indicacao HORA pode ser utilizada para definir a data e a hora, o fuso horario e o
horario de verdo. Apenas é possivel realizar alteracdes no modo de operacdo manual.

® Defina sempre o fuso horério e o horario de verdo com sim/ndo antes de definir a data e
a hora. Evite alterar a hora definida novamente, uma vez que isso poderia levar a lacunas
ou sobreposicoes na gravacao dos valores medidos. Se ainda pretender alterar a hora, ndo
devera executar qualquer programa imediatamente antes ou depois.

1. Ative a configuragdo da hora. Para isso,

pressione a tecla de ativacdo a direita B Al
da indicacao HORA. A indicagao é EITEER  2.05.2012
ampliada e a primeira opgao de con- Time 12:00
figuracao (data) é automaticamente Timezone  GMT 01:00
marcada. Daylight savings@X QOV

D39700 | Data 12/2019 51



Modo de menu

ITIEI11I11EI‘I'

2.

Rode a tecla rotativa até o fuso hora-
rio estar marcado

Confirme a selecdo com o botdo de
confirmacao.

Utilize a tecla rotativa para definir o
fuso horario no local do aparelho, por
exemplo, 00:00 para o Reino Unido,
01:00 para Franga, Espanha ou Alema-
nha. Confirme a configuracdo com o
botédo de confirmacéo.

Utilize a tecla rotativa para selecionar a
entrada Horario de verao.

Confirme a selecdo com o botdo de
confirmacao. As opg¢bes de configura-
¢ao serdo marcadas.

Utilize a tecla rotativa para desativar
(X) ou ativar (v) o horério de ve-

rdo — neste caso, ativar (v"). Salve a
configuragao pressionando o botdo de
confirmacao.

12.05.2012
12:00
Time zone GMT 01:00
Daylight savings@ X QO v

Date 12.05.2012
Time 12:00

Time zone GMT I
Daylight savings@ X Qv

Date 12.05.2012
Time 12:00

Time zone (e]Vad 00:00]
Daylight savings@ X Qv

Date 12.05.2012
Time 12:00
Time zone GMT 00:00

12.05.2012
Time 12:00
Time zone GMT 00:00

Daylight savings

Date 12.05.2012
Time 12:00
Time zone GMT 00:00

Daylight savings ([ RGO R4

® A alteracdo para o horario de verdo ou inverno ndo ocorre automaticamente. Lembre-se

de realizar a configuracéo no inicio e no fim do horario de verao.
8. Agora, configure a data (dia, més, ano)

e a hora (horas, minutos) da mesma
maneira. Confirme cada configuracdo
com o botao de confirmagéao.

Date 27 [i§. 2012
Time 12:00

Time zone GMT 00:00
Daylight savingsQ X @ v

52

D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu
7.5 Calibracao

E recomendado calibrar o aparelho anualmente para garantir uma regulacao adequada.

7.5.1 Ajuste de temperatura

A calibracdo e o ajuste da temperatura dos aparelhos vém realizados de fabrica. Se for
necessario um reajuste, por exemplo, devido a influéncia do material de carregamento, o
aparelho pode ser ajustado as necessidades especificas do cliente com trés temperaturas
de calibracéo selecionadas pelo usuario:

> Call Calibragao de temperatura a temperatura baixa
> Cal2 Calibracéo de temperatura a temperatura média
> Cal3 Calibragdo de temperatura a temperatura elevada

[ . . L - , .
1 Para ajustar a temperatura, é necessario um aparelho de medicdo de referéncia calibrado.

0°C 10°C 20°C 30°C 40°C 50°C

Fig. 27 Exemplo esquemadtico de ajuste de temperatura
Exemplo: a excursdo de temperatura a 30 °C deve ser corrigida.

1. Pressione a tecla de ativacdo a direita
da indicacao KALIB. A indicagao é
ampliada e o ajuste de temperatura é o o
automaticamente marcado. A 00n 02,

cal3 60.0c -0,2k E —l

Calibration

Last updated 12.10.2012 12:00:00

2. Pressione o botao de confirmacao re-
petidamente até que a temperatura de
calibracdo Cal2 seja marcada.

call 5.0c

¥ 20.08

cal3 40.0c

D39700 | Data 12/2019 53



Modo de menu mEmmEFI’

3. Defina a temperatura de calibracdo
Cal2 para 30 °C com a tecla rotativa. call 5.0c

(o21V] 30.0[

cal3 40.0c

4. Salve a configuragéo pressionando
o botdo de confirmacéo. O valor de
correcdo de calibracdo correspondente
é marcado automaticamente.

5. Defina o valor de correcdo de calibra-
¢ao para 0,0 K e salve a configuracao
pressionando o botdo de confirmacao.

6. Coloque o sensor de um aparelho de
medicao de referéncia calibrado no
espaco interno do aparelho.

7. Feche a porta e ajuste a temperatura
nominal para 30 °C no modo de opera-
¢ao manual.

8. Aguarde até que o aparelho atinja a
temperatura nominal e indique 30 °C.
O aparelho de medicao de referéncia
deve indicar 31,6 °C.

TEMP

30.0:c

Set 30.0°Cc

9. Defina o valor de correcdo de calibra-
¢ao para Cal2 em SETUP para +1,6 K
(valor real medido menos o valor nomi-
nal) e salve a configuracdo pressionan-
do a tecla de confirmacéo.

10. A temperatura medida pelo aparelho

de medicdo de referéncia deve tam- TEMP
bém ser 30 °C apds o procedimento de 3 0 o
ajuste. .0°C

Set 30.0°C

Com Cal1, é possivel ajustar outra temperatura de calibracdo abaixo de Cal2, com Cal3
um nivel acima. A distancia minima entre os valores Cal é de 10 K.

® Setodos os valores de correcdo de calibracdo estiverem configurados para 0,0 K, a calibra-
cao de fabrica sera restaurada.

54 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

7.5.2 Calibracao de umidade

A regulagdo de umidade pode ser calibrada de acordo com as necessidades especificas
do cliente por meio de trés pontos de calibragdo livremente selecionaveis. Para cada pon-
to de calibracao selecionado, podera ser configurado um valor de correcao de calibracao
positivo ou negativo entre -10% e +10% (Fig. 28).

[ . . . - i A .
1 Para o ajuste de umidade, é necessario um aparelho de medicdo de referéncia calibrado.

v

rh 50
+1,5 %

1T 11
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fig. 28  Ajuste de umidade (exemplo)

Exemplo: A excursdo de umidade a 60% de rh deve ser corrigida:

1. Pressione a tecla de ativacdo a direita
da indicagao KALIB. A indicacao é

Calibration

ampliada e o ajuste de temperatura é e 30.0c 0.2
- Humidity cal2 40.0c +0,1«
automaticamente marcado. cals 60.0c  -0.2x

Last updated 12.10.2012 12:00:00

2. Rode a tecla rotativa até a umidade
estar marcada. Temperature cal1 40.0 %

cal2 50.0 srh

cal3 80.0 %rh

3. Pressione o botado de confirmacéo repe-
tidamente até que o ponto de calibra- Temperature cal1 40.0 %
¢ao Cal2 seja marcado. Y Humidity  calz @i

cal3 80.0 %rh

D39700 | Data 12/2019 55



Modo de menu

II1EII'IITIEI‘I'

4. Defina o ponto de calibracdo Cal2 para

60% de rh com a tecla rotativa. Temperature calt 40.0 % -0,5%
Humidity  cal2 (IiHD>
cal3 80.0 %rh

5. Salve a configuracdo pressionando
0 botao de confirmacao. O valor de Temperature catt 40.0 %
correcao de callbrag_ao correspondente Humidity  catz 60.0 %

é marcado automaticamente. cala 80.0 s

6. Defina o valor de correcdo de calibra-
¢ao para 0,0% e salve a configuracdo Temperature cal1 40.0 % -0,5%
pressionando o botao de confirmacao. Humidity  caiz 60.0 % [0

cal3 80.0%h +1,0%

7. Coloque o sensor do aparelho de medi-
¢ao de referéncia calibrado no espaco T
interno do aparelho. .

8. Feche a porta e ajuste a temperatura 2 9.5%rh
nominal para 60% de rh no modo de Set @Mrh
operacao manual.

9. Aguarde até que o aparelho atinja a e
umidade nominal e indique 60% de rh.

O aparelho de medicdo de referéncia 6 0
deve indicar 58,5% de rh. .0%rh 585 %rh
Set 60.0%rh

10. Defina o valor de correcdo de calibra-
¢do para Cal2 em SETUP para -1,5% Tempe_rature call 40.0%m -0,5%
(valor real medido menos o valor nomi- Humidity  caz 60.0+n (B
nal) e salve a configuracdo pressionan- Cal3 80.0%h +1,0%
do a tecla de confirmacéo.

11.A umidade medida pelo aparelho de

. o ¥ ) HUMIDITY
medicao de referéncia deve também
ser 60% de rh apds o procedimento de 6 0 0
ajuste. .0%rh 650 %rh
Set 60.0%rh
56 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

7.6 Programa

Na indicacdo Programm, os programas criados no software AtmoCONTROL podem ser
transferidos para o aparelho e salvos em suportes de dados USB. Aqui também é possivel
selecionar o programa que deve ser disponibilizado para execucdo (consulte a pagi-

na 31) e excluir novamente os programas.

® Se pretender carregar um programa a

1 partir do suporte de dados USB: Intro-
duza o suporte de dados USB com ofs)
programa(s) salvo(s) na porta a direita do
ControlCOCKPIT.

1. Ative a indicacdo de programa. Para
isso, pressione a tecla de ativacdo a

Program

Vi
esquerda da indicacdo Prog. A indica- | (TN Test012
= 7 . . Delete «=Test 013
cao é ampliada e a entrada Selecionar gy
é automaticamente marcada. A direita, Test 015
sdo exibidos os programas ativaveis. O Test 016
programa atualmente disponivel para ‘ Test017

execucao, neste exemplo, Test 012, é
marcado a laranja.

2. Aceda a funcao Selecionar pressionan-

do a tecla de confirmagéo. Todos os Select
programas disponiveis serdo exibidos, > Delete < Test 022
incluindo os que se encontram no > I::g:i
suporte de dados USB (indicado com o < Toet 022

simbolo de USB). O programa atual- | Tooi012
mente disponivel para execucao esta
marcado a laranja.

3. Utilize a tecla rotativa para selecionar o

programa a disponibilizar para execu- Select Test 012
géo Delete - Test 022
’ Test 013
Test 014

< Test 023

4. Confirme a selecdo com o botdo de
confirmacao. O programa esta agora ey gt
carregado e indicado na indicacdo de Test 013
carregamento. 2 Test 014

Select Test 012

5. Quando o programa esta preparado, a
marcacao volta para Selecionar. Para

EERCE  Test012

L. . < Test 022
iniciar o programa: pressione nova- S p—
mente a tecla MENU para alterar para o Test 014
modo de operacdo e iniciar o programa Test 023

tal como descrito na pagina 31. Test 015

D39700 | Data 12/2019 57



Modo de menu mEmmEFI’

O suporte de dados USB pode agora ser novamente removido.

Para excluir um programa, utilize a tecla rotativa para selecionar Excluir e selecione o
programa a ser excluido da mesma forma que o ativaria.

7.7 Sinais sonoros

A indicacdo SOUND pode ser utilizada para especificar se o aparelho deve emitir um
sinal sonoro e, em caso afirmativo, para quais eventos:

P> ao clicar na tecla

P no fim do programa

P para um alarme

P> se a porta estiver aberta

1. Ative a configuracao de sinal sonoro. Sound
Para isso, pressione a tecla de ativa-
¢ao a esquerda da indicagao SOUND. Ov

- M . . . At the end Ov

Aindicacao € ampliada. A primeira On alarm Sv
categoria (neste caso, clicar na tecla) It door open ®v
é automaticamente marcada. E possivel
ver, a direita, as configuracdes atuais.

® Se pretender editar outra entrada da lista:

1 Rode a tecla rotativa até que a entrada

desejada, por exemplo, com a porta eeoinC
aberta (equipamento especial), esteja At the end

On alarm
marcada a cores. Ifd

2. Confirme a selecao pressionando o
botao de confirmacdo. As opcoes de
configuragao serdo automaticamente Seysaind

marcadas. , At the end
On alarm

If door open

3. Rode a tecla rotativa para selecionar
a configuracdo desejada, neste caso,
desativar (X). Keysound

At the end
On alarm
If door open

4. Salve a configuragado pressionando o
botado de confirmacéo.

® [ possivel desativar um sinal sonoro pres-
sionando o botdo de confirmacao.

Keysound
At the end
On alarm

If door open

58 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Modo de menu

7.8 Protocolo

O aparelho registra continuamente todos os valores de medicdo e todas as configuracoes
e mensagens de erro relevantes a cada minuto. A meméria de protocolo interna é exe-
cutada como uma meméria continua. A funcdo de protocolo ndo pode ser desativada,
estando continuamente ativa. Os dados de medicao sdo salvos no aparelho e estao pro-
tegidos contra manipulacdes. Quando a fonte de alimentagao é interrompida, o periodo
de tempo de falha de energia e de recuperagao de energia é salvo no aparelho.

Os dados de protocolo de varios periodos de tempo podem ser lidos através da interface
USB em um suporte de dados USB ou através da Ethernet e, em seguida, importados
para o programa AtmoCONTROL, no qual podem ser exibidos, impressos e salvos grafica-
mente.

® A memoria de protocolo do aparelho ndo é alterada ou excluida
1 através da leitura.

1. Insira o suporte de dados USB na porta
a direita no ControlCOCKPIT.

2. Ative o protocolo. Para isso, pressione a
tecla de ativacdo a direita da indicacdo
PROTOCOLO. A indicagao é ampliada
e o periodo de tempo Este més é au-  [_—.
tomaticamente marcado. Utilize a tecla
rotativa para selecionar um periodo de
tempo de registro diferente.

3. Assuma a selecdo pressionando o Protocol
botdo de confirmacdo. A transferéncia
ird iniciar e uma indicacéo de estado ira

informar sobre o progresso.
Complete control range

4. Quando a transferéncia é concluida, Protocol
surge uma marca de selegao a frente
do periodo de tempo selecionado. O
suporte de dados USB pode agora ser
novamente removido.

1 Month

Complete control range

O procedimento para importar e processar os dados de protocolo exportados no
AtmoCONTROL e ler dados de protocolo através da Ethernet é descrito no manual
fornecido para o AtmoCONTROL.

D39700 | Data 12/2019 59



Modo de menu mEmmEFI‘

7.9 USER-ID

7.9.1 Descricao

A funcéo de USER-ID permite bloquear a configuracdo de parametros individuais (por
exemplo, a temperatura) ou de todos os parametros para que nao seja possivel voltar a
altera-los no aparelho, por exemplo, inadvertidamente ou por pessoas ndo autorizadas.
Adicionalmente, as opcdes de configuracdo (por exemplo, ajuste ou calibracdo de data e
hora) podem ser desativadas no modo de menu.

® Se as opcoes de configuragdo estiverem desativa-

das, isso serd indicado pelo simbolo de blogqueio na TEMP 8 «
respectiva indicagao (Fig. 29).

Os dados de USER-ID sédo especificados no software 4L°C

AtmoCONTROL e salvos no suporte de dados USB. '

O suporte de dados USB funciona como uma chave: e 1WA

apenas quando ele estiver conectado ao aparelho é  Fig. 29  Ajuste da temperatura no

que sera possivel bloquear e desbloquear os para- aparelho bloqueada (exemplo)

metros.

O procedimento para criar uma USER-ID no AtmoCONTROL é descrito no manual
fornecido para o AtmoCONTROL.

7.9.2 Ativar e desativar USER-ID

1. Introduza o suporte de dados USB com
os dados de USER-ID na porta a direita
do ControlCOCKPIT.

2. Ative a USER-ID. Para isso, pressione a
tecla de ativacgdo a direita da indicagao
USER-ID. A indicacao é ampliada e peactvate
a entrada Ativar é automaticamente
marcada.

3. Confirme a ativagao pressionando
o botédo de confirmacdo. Os novos

dados de USER-ID serao transferidos e >
ativados a partir do suporte de dados b e

USB. Quando a ativagao é concluida,
surge uma marca de selecdo a frente
da entrada.

4. Remova o suporte de dados USB. Os parametros bloqueados serao agora indicados
pelo simbolo de bloqueio na respectiva indicacdo (Fig. 29).

Para desbloquear o aparelho, introduza o suporte de dados USB, ative a indicacao USER-

-ID e selecione a entrada Desativar.

60 D39700 | Data 12/2019



mEmmEFI‘ Manutencio e reparacio
8. Manutencao e reparacao

Aviso!

Em caso de aparelhos de um determinado tamanho, pode ficar fe-
chado no interior acidentalmente, o que constitui risco de vida. Nao
entre no aparelho.

Cuidado!
Risco de cortes devido a bordas afiadas. Use luvas ao trabalhar no
interior do aparelho.

Aviso!

Risco de choque elétrico. Desligue o aparelho da alimentacao
antes de realizar trabalhos de limpeza e manutencao. As tam-
pas s6 devem ser removidas por eletricistas qualificados.

8.1 Manutencao regular

E recomendado calibrar o aparelho anualmente (consulte a pagina 51) para garantir
uma regulacdo adequada.

8.2 Limpeza

8.2.1 Espaco interno e superficies de metal

A limpeza regular do espaco interno de facil manutencdo evita a acumulacdo de residuos
que, a longo prazo, podem afetar a aparéncia e o funcionamento do espaco interno de
aco inoxidavel.

As superficies de metal do aparelho podem ser limpas com produtos de limpeza de aco
inoxidavel disponiveis no mercado. Certifique-se de que nenhum objeto enferrujado en-
tre em contato com o espaco interno ou com a cobertura de aco inoxidavel. A acumula-
¢ao de ferrugem leva a contaminacdo do aco inoxidavel. Se ocorrerem sinais de ferrugem
na superficie do espaco interno devido a contaminacdo, as areas afetadas devem ser
imediatamente limpas e polidas.

8.2.2 Pecas de plastico

Né&o limpe o ControlCOCKPIT e outras pecas de plastico do aparelho com produtos de
limpeza abrasivos ou a base de solventes.

8.2.3 Superficies de vidro

As superficies de vidro podem ser limpas com um limpa-vidros disponivel no mercado.

D39700 | Data 12/2019 61



Manutencéo e reparacio MEMMEr I-

8.2.4 Unidade de refrigeracao

Para garantir uma perfeita funcdo ou longa vida util da unidade de refrigeracdo, é abso-

lutamente necessario remover a acumulagao de poeira do condensador pelo menos uma
vez por ano — dependendo da quantidade de poeira, utilize um aspirador, uma escova ou
um escovilhao.

Para isso, solte os parafusos do painel frontal inferior (0 nimero varia dependendo das
dimensodes do aparelho) e remova o painel frontal (Fig. 30).

Fig. 30  Desapertar o painel frontal

8.2.5 Modulos de desumidificacao Peltier

Para garantir uma perfeita fungdo ou
longa vida util dos médulos de desu-
midificacdo Peltier, é absolutamente
necessario remover a acumulacdo de
poeira dos dissipadores de calor dos
elementos de desumidificagao Peltier
na parte traseira do aparelho (de-
pendendo da quantidade de poeira,
utilize um aspirador, uma escova ou
um escovilhao) (Fig. 31).

Fig. 31 Médulos de desumidificagdo Peltier na
parte traseira do aparelho

62 D39700 | Data 12/2019



mEMMEr I- Manutencio e reparacio

8.3 Reparacao e manutencao

y Aviso!

| Depois de remover as tampas, ha pecas condutoras de
y eletricidade que podem ficar a descoberto. Se tocar nestas
pecas, podera apanhar um choque. Antes de retirar as
tampas de protecao, deve desligar o aparelho da alimenta-
cao. O trabalho no interior do aparelho s6 pode ser realizado
por eletricistas qualificados.

Os trabalhos de reparacdo e manutencdo sdo descritos em um guia de manu-
tencdo em separado.

8.3.1 Substituir as lampadas fluorescentes (apenas no modelo ICH L/ICH L eco)

Aviso!

A luz UV é perigosa para os seus olhos. Podera sofrer lesoes
oculares se olhar para a luz UV sem qualquer protecao. Use
Oculos de protecao UV ao verificar a funcao das lampadas
fluorescentes.

Atencao:

P> Substitua sempre as lampadas fluorescentes por lampadas fluorescentes da mesma
poténcia e tipo, por exemplo, utilize sempre lampadas UV apenas com lampadas UV
e ndo com lampadas de luz do dia. E possivel consultar as especificagdes no capitulo
Technische Daten a partir da pagina 13.

P Nunca substitua apenas lampadas individuais, substitua sempre o conjunto completo
de lampadas idénticas (por exemplo, todas as lampadas UV em vez de apenas uma).
A substituicao de lampadas individuais pode falsear a saida de luz.

1. Desligue o aparelho e desconecte-o da alimentacao.

2. Desconecte o conector do cartucho de luz no espaco interno. Gire a trava da baioneta
para a esquerda e remova o conector (Fig. 32).

3. Levante o cartucho de luz levemente e remova-o cuidadosamente do aparelho (Fig.
33).

Fig. 32 Soltar a trava da baio-  Fig. 33~ Remover o cartucho de luz
neta e remover o conector

D39700 | Data 12/2019 63



Manutencéo e reparagio mEMMmMEr I-

4.

Vire o cartucho de luz e coloque-o cuidadosamente em uma superficie suave para
que as lampadas fluorescentes fiquem viradas para cima (Fig. 34).

Solte a conexdo de rosca a volta da placa de vidro. Remova a placa de vidro e coloque
de lado.

Fig. 34  Colocar o cartucho de luz na parte traseira e remover os parafusos

6.

7.

Solte as conexdes de rosca nos plugues das lampadas fluorescentes
que serao substituidas (Fig. 35).

Desligue cuidadosamente as lampadas fluorescentes
dos plugues e remova-as.

Insira novas lampadas fluorescentes e aparafuse.
Volte a colocar a placa de vidro e aparafuse.

Coloque o cartucho de luz novamente no aparelho.
Insira também as duas pecas de refrigeracdo da lam-
pada nas entradas na parte traseira do aparelho até
que elas se encaixem (Fig. 36).

Fig. 35  Soltar as conexoes
de rosca

64

D39700 | Data 12/2019



meEMMEr I- Manutencio e reparacio

Fig. 36 Voltar a usar o cartucho de luz

10. Conecte o conector e bloqueie girando a trava da baioneta no sentido horario (Fig.
32).

Aviso!

A luz UV é perigosa para os seus olhos. Podera sofrer lesoes
oculares se olhar para a luz UV sem qualquer protecao. Use
Oculos de protecao UV ao verificar a funcao das lampadas
fluorescentes.

11. Verifique a funcao de iluminacao.

D39700 | Data 12/2019 65



Manutencéo e reparacio mEmmEFI‘

8.3.2 Substituir o filtro de ar (ICH L/ICH L eco)

Para garantir a perfeita operagao do aparelho, os filtros nas aberturas de ventilacdo do
cartucho de luz devem ser limpos regularmente e substituidos, se necessario.

Dependendo do tempo de operacdo, das condicbes ambientais e da qualidade do ar de
entrada, os filtros devem ser limpos a cada seis meses e substituidos pelo menos a cada
dois anos.

1. Solte o parafuso com uma chave de fendas e
remova-o.

2. Remova o suporte do filtro.
Limpe o filtro ou insira um novo filtro.
4. Volte a montar o suporte do filtro.

w

Fig. 37 Filtro de ar do cartucho de
luz

66 D39700 | Data 12/2019



MEMMERr I- Armazenamento e descarte
9. Armazenamento e descarte

9.1 Armazenamento

O aparelho apenas pode ser armazenado nas seguintes condicdes:
P> seco e em um espaco fechado e sem poeira

P> com protecao contra formacéo de gelo

P desconectado da entrada de 4gua e da rede elétrica

9.2 Descarte

Este produto esta sujeito a Diretiva 2012/19/CE do Parlamento
Europeu e do Conselho de Ministros da UE relativa a equipamen-
tos elétricos e eletronicos (REEE). Este aparelho foi introduzido no
mercado no dia 13 de agosto de 2005 em paises que ja transpuse-
ram esta diretiva para a legislacdo nacional. Este aparelho nao deve
ser descartado com o lixo doméstico normal. Para o seu descarte,
entre em contato com o seu distribuidor ou com o fabricante. Os
aparelhos infectados, infecciosos ou contaminados com substan-
cias perigosas sdo excluidos do retorno. Observe também todas as
outras disposicdes neste contexto.

Se o aparelho for descartado, faca com que o fecho da porta fique _
inutilizado, para que, por exemplo, nao fiquem fechadas no apare-
Iho criancas brincando.

O CONTROLCOCKPIT do aparelho contém uma bateria de litio. Remova-a e descarte-a de
acordo com as disposi¢des locais (Fig. 38).

Fig. 38 Remover a bateria de litio

Aviso para a Alemanha:
Nao deixar o aparelho em locais de recolha publicos ou municipais.

D39700 | Data 12/2019 67



indice

I11EI11I11EI"I'

indice

A

Acessorios 21

Agua potavel quente
(TWw) 34

Ajustar as portas 13

Ajuste de temperatura 52

Ajuste de umidade 54

Alarme 34,37,40

Alteracoes 9

Armazenamento apds a
entrega 11

ASF (Sistema de busca
automatica) 33,34

AtmoCONTROL 3,17, 21,
28,31, 56, 58,59

Avarias 9, 40, 42

C

Carregar 10

Cartucho de luz 16, 63,
64, 65

Causa do erro 42

Chapa 49

Clicar na tecla 57

Colocacdo em operacdo 22

Condicdes ambientais 20

Conexao de agua 23

Conexao elétrica 16

Configuracao 47

Configuracdo de idioma 46

Configuracoes basicas 45

Configuracoes basicas do
aparelho 45

Controlador de temperatu-
ra 33,34

ControlCOCKPIT 26

Controle de temperatura
33,49

Controle de temperatura
eletrénico 34

Controle remoto 50

D

Dados técnicos 18

Danos de transporte 11

Data 51

Data e hora 49

Declaragao de Conformida-
de 20

Definicao de parametros
27,46

Depésito de dgua 22

Deposito de agua potavel

Desativacao 67
Desativar a operacao 39
Descarte 67
Descongelagdo 49
Descricdo do erro 42
Desembalar 11
Desligar 39
Dimensoes 19
Diretivas 20
Dissipador de calor 62
Distancias minimas 12

Emergéncia 9
Empilhadeira 11
Endereco IP 47
Entrega 10, 11, 22
Enviar aparelho 25
Equipamento elétrico 16
Erros do aparelho 42
Especificacdo da agua 22
Ethernet 17
Excluir programa 57
Excursao de temperatura
53

F

Fabricante 2

Falha de energia 44

Fim do programa 33

Fonte de alimentacdo 58

Funcdo de monitoramento
33

Fuso horario 51

G

Gateway 50

Gaveta deslizavel 49

Gerador de vapor quente
16

Grafico 38

Grelha 49

H
Hora 51

HORA 51
Horério de verdo 51

lluminacdo 29

lluminacéo interior 29

Indicagao de luz 29

Instalacéao 10, 11

Interfaces 16

Interfaces de comunicacao
17

Interface USB 17,58

L

Lampadas fluorescentes
63,64

Ligagbes 16

Ligar 23

Limitador de temperatura
35

Limpeza 61

Local de instalagdo 12

Luz 29

Luz do dia 29

Luz UV 7,12, 24, 30, 63, 65

Manutencao 61

Material 16

Material de carregamento
25

Material de embalagem 11

Medidas a tomar em caso
de acidente 9

Memoéria de protocolo 44,
58

Mensagem de erro 42,43

Mensagens de aviso 17,40

Mensagens de erro 40

Menu 45

Modo de temporizador 49

Modos de operacdo 27

Modulo de refrigeracao
Peltier 62

Monitoramento da tempe-
ratura (TWW) 34

Monitoramento de umida-
de 37,38,42

Monitoramento mecanico
da temperatura 35

68

D39700 | Data 12/2019



I11EI11I'I1EI"I'

indice

Normas 20
Normas de seguranca 6, 15

o

Oculos de protecao 7,8,

| 24,63,65

Oculos de protecao UV 7,
8,24,63,65

Operacao 24

Operacao dos programas
28, 31

Operadores 8,24

P

Perigos 7

Peso 18

Placa de identificacdo 18

Porta 24

Prevencao de explosdes 9
Problemas de operacdo 42
Programa 56

Protecao de inclinacdo 12
Protocolo 58

R

Rede 17,47
Reldgio reverso digital com
indicacao de tempo-al-

vo 30
Reparacao 63
Resolucao do problema 42
Rotacdo do ventilador 29

S

Seguranca do produto 7
Servico 63
Servigo de apoio ao cliente

Simbolo do alto falante
34,37

Simbolo do alto-falante 40

Sinais de seguranca 8

Sinais sonoros 52,57

Sonda de temperatura 33

Sonda de temperatura
Pt100 33

SOUND 57

Substituir as ldmpadas fluo-
rescentes 63

Suporte para recipiente 23

T

TB 35

Tecla de ativacao 27,29
Tecla rotativa 27, 29, 30
Temperatura 29
Temperatura ambiente 20

Temperatura de monitora-
mento 33

Timer 30

Transporte 10, 11

u

Umidade 29

Unidade 48

Unidade de refrigeracao
49, 62

Utilizagao para os fins a
que se destina 9

\'J

Valores de correcdo de
calibracdo 54

Variacdo de temperatura
38

Variacdo de umidade 38

D39700 | Data 12/2019

69









I11EI11I'I1EI"I'

Camara climatica
ICH/ICH eco
ICH L/ICH L eco

D33133 | Data 12/2019

Portugués

Memmert GmbH + Co. KG

Postfach 1720 | D-91107 Schwabach

Tel. +49 9122 925-0 | Fax +49 9122 14585
E-Mail: sales@memmert.com

. facebook:com/memmert.family




	MANUAL DEINSTRUÇÕES
	Fabricante e serviço de apoio ao cliente
	Acerca deste guia
	Sumário
	1. Para a sua segurança
	2. Confi guração e descrição
	3. Entrega, transporte e instalação
	4. Colocação em operação
	5. Funcionamento e operação
	6. Avarias, mensagens de aviso e mensagens de erro
	7. Modo de menu
	8. Manutenção e reparação
	9. Armazenamento e descarte
	Índice

